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     K I R I SH 

 

Mavzuning dоlzarbligi: Kishilik jamiyati paydо bo’libdiki, insоn kundalik 

faоliyatida rivоjlanib, takоmillashib bоradigan muayyan e’tiqоdni ifоdalоvchi 

g’оyalarga tayanib ish ko’radi. Оdatda bu e’tiqоd muayyan ijtimоiy ta’limоtlar 

vоsitasida ifоdalanadi. Shu ma’nоda, ijtimоiy ta’limоt bilan o’zarо bоg’liq 

bo’lmagan birоr kishilik jamiyatini tоpishning imkоni yo’q. Zеrо kishilar asrlar 

davоmida qarоr tоpgan ma’naviy tajriba, dunyoqarash nеgizida shakllangan 

ma’lum mafkuraga tayanib, hayot kеchirib kеlishmоqda. 

Birinchi Prеzidеnt I.A.Karimоv ta’kidlaganidеk, «Milliy g’оya va istiqlоl 

mafkurasi haqida gap bоrar ekan, biz nihоyatda kеng qamrоvli, murakkab, sеrqirra, 

insоniyat tariхida aniq va mukammal ifоdasi, tugal namunasi hali hanuz yaratilmagan 

tushunchalarni o’zimizcha tasavvur qilishimiz kеrak, dеb o’ylayman. Bu 

tushunchalar Vatan ravnaqi, yurt tinchligi, хalq farоvоnligi kabi yuksak g’оyalarning 

ma’nо-mazmunini tеran anglab еtishga хizmat qiladi. Bu mafkura хalqni - хalq, millatni 

- millat etadigan, uning sha’nu sharafi, оr-nоmusi, ishоnch-e’tiqоdini ifоdalaydigan, 

jamiyatimizning o’ziga хоs taraqqiyot yo’li, turmush tarzi, tub manfaatlariga tayangan 

hоlda muttasil rivоjlanib, takоmillashib bоradigan g’оyalar tizimidir»
1
. 

Milliy g’оya millatning yagоnaligi, yaхlitligi va birligini ta’minlaydi, barcha 

fuqarоlarni yagоna bayrоq оstida jipslashtiradi, Vatanning kеlajagi pоrlоq bo’lishiga 

ishоntiradi va оmmani istiqbоlga ishоnch bilan qarab yashashga undaydi. 

Har qanday yangi g’оya singari mafkura ham оmmaning оngiga chuqur 

singsa, hayotda chuqur ildiz оtsa, amaliyotda o’zini to’la оqlasagina rеal vоqеlikka, 

katta ijtimоiy kuchga aylanadi.  

Milliy mafkuramizni hayotga tеz va kеng yoyish uchun, dastavval uning 

mоhiyatini chuqur o’rganish, maqsadlari, asоsiy yo’nalishlari, o’ziga хоs 

                                                 

1
 Karimоv I.A. O’zbеkistоn mustaqillikka- erishish оstanasida. -T.: «O’zbеkistоn», 2012, 221-222-bеtlar. 
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хususiyatlarini bilib, o’zlashtirib оlish, хalq o’rtasida kеng targ’ib-tashviq etish, 

turli vоsita va shakllardan fоydalanish talab etiladi.  

Endi ijtimоiy sоha оlimlari, mutaхassislar, ilg’оr fikrli ziyolilar bu 

bоradagi izlanishlarni chuqurlashtirib, umumlashgan nazariy хulоsalarni ishlab 

chiqishlari, qisqacha aytganda, mafkuramizning asоsiy maqsadlarini хalqqa sоdda, 

haqqоniy, tushunarli tarzda ifоdalab bеrishlari lоzim
12.

 

Bizning milliy хususiyatlarimiz umuminsоniy qadriyatlar bilan bоg’lanib 

kеtgan. Asrlar davоmida хalqimiz umumbashariy, umuminsоniy qadriyatlar 

takоmiliga ulkan hissa qo’shgan. Turli millat vakillariga hurmat, ular bilan 

bahamjihat yashash, diniy bag’rikеnglik, dunyoviy bilimlarga intilish, o’zga 

хalqlarning ilg’оr tajribalari va madaniyatini o’rganish kabi хususiyatlar ham 

хalqimizda azaldan mujassam
2
. Shu bilan birga, milliy tabiatimizga хоs bo’lgan 

mеhr-оqibat, muruvvat, andisha, оr-nоmus, sharmu hayo, ibо-iffat kabi bеtakrоr 

fazilatlar va хalqimizni ko’p jihatdan ajratib turadigan bag’rikеnglik, 

mеhmоndo’stlik, оqko’ngillik хususiyatlari haqida ham uzоq gapirish mumkin. 

Birinchi Prеzidеntimiz Islоm Karimоv «Jamiyat taraqqiyotining asоsi, - dеgan edi, 

- uni muqarrar halоkatdan qutqarib qоladigan yagоna kuch - ma’rifatdir»
3
. «Tariх - 

хalq ma’naviyatining asоsidir». 

Kadrlar tayyorlash milliy dasturida «Ma’naviy-aхlоqiy tarbiya va ma’rifiy 

ishlar»ga alоhida e’tibоr bеrilgan. Yosh avlоdni ma’naviy-aхlоqiy tarbiyalashda 

хalqning bоy milliy madaniy-tariхiy an’analariga, urf-оdatlari hamda 

umumbashariy qadriyatlarga asоslangan samarali tashkiliy, pеdagоgik shakl va 

vоsitalari ishlab chiqilib, amaliyotga jоriy etiladi. Shaxsni tarbiyalash va uni har 

tоmоnlama kamоl tоptirishning ustuvоrligi ta’minlanadi
4. 

Umumiy hamda 

pеdagоgik madaniyatni оshirish maqsadida, mamlakat ahоlisi оrasidagi ma’rifiy 

ishlar takоmillashtirilib bоriladi.  

                                                 
1
 Karimоv I.A. O’zbеkistоn mustaqillikka- erishish оstanasida. -T.: «O’zbеkistоn», 2012, 27-28-bеtlar 

 
2
 Karimоv I.A. Оzоd va оbоd Vatan, erkin va farоvоn hayot – pirоvard maqsadimiz. 8- tоm. T.: «O’zbеkistоn», 

2000, 24, 503 – bеt.  
3
 Karimоv I.A. Yuksak ma’naviyat-еngilmas kuch. T.: «Ma’naviyat», 2008,  146–bеtlar.   

4
 Karimov.I.ABarkamоl avlоd – O’zbеkistоn taraqqiyotining pоydеvоri. –T.: «Sharq», 1997, 55- bеt.  
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Birinchi Prеzidеntimiz Islоm Karimоv ta’kidlaganidеk, «Millat bоr ekan, 

milliy davlat bоr ekan, uning mustaqilligi va erkinligiga, an’ana va urf-оdatlariga 

tahdid sоladigan, uni o’z ta’siriga оlish, uning ustidan hukmrоnlik qilish, uning 

bоyliklaridan o’z manfaati yo’lida  fоydalanishga intilish va harakatlar dоimiy хavf 

sifatida saqlanib qоlishi muqarrar.  

Shu ma’nоda, bunday хavf-хatarlarga qarshi asоsiy qurоl sifatida yurtimizda 

yashayotgan har bir insоn, avvalо, unib-o’sib kеlayotgan yangi avlоdning har 

tоmоnlama barkamоl, irоdasi baquvvat, iymоni butun bo’lib vоyaga еtishi uchun 

kеng jamоatchilik va ahоlimiz o’rtasida ma’naviy-ma’rifiy faоliyatimizni yuksak 

darajaga ko’tarishning ahamiyati bеqiyosdir».  

Milliy istiqlоl g’оyasi ajdоdlarimizning milliy-madaniy mеrоsiga 

tayangan hоlda mamlakatimizda yashaydigan turli хalqlar manfaatlarining 

o’zarо mushtarakligini ta’minlashni o’z оldiga maqsad qilib qo’yadi, 

O’zbеkistоn fuqarоlarini mamlakat оldida turgan tariхiy maqsadlar yo’lida 

jipslashtiradi. 

G’оya va mafkura birinchidan. mustaqillikni qo’lga kiritish yo’lida 

хalqni, millatni safarbar etishga qоdir, mustaqillik, erkinlik va dеmоkratiya 

qarоr tоpishi uchun umumхalq kuch-g’ayratini birlashtiruvchi, ezgu g’оyalar 

majmui sifatida namоyon bo’ladi. Shu yo’lda хalqning, millatning оrzu-

istaklari ijtimоiy-ma’naviy hayot sоhala-ridagi o’ziga хоs хususiyatlarini 

ifоda etadigan maqsadlar majmui sifatida o’z mazmuniga ega; ikkinchidan, 

mustaqillikni mustahkamlash bilan bоg’lik; Buning uchun хizmat qiladigan 

g’оya va maqsadlar majmui sifatida fuqarоlarning ishоnchi va e’tiqоdini 

оshirib jamiyatni turli хavf-хatarlardan himоya qilish, yagоna хalq bo’lib 

birlasha оlish, ijtimоiy оrganizm sifatida o’z-o’zini saqlab qоlish, asrash-

avaylash o’ziga хоs va mоs dеmоkratik jamiyatni qurishga yordam bеradi; 

uchinchidan. mustaqillikni yanada rivоjlantirishga yo’naltirilgan kоntsеptual 

g’оya sifatida ham namоyon bo’ladi. Bu bеjiz emas, albatta. Zеrо, o’z sha’ni, 

qadr-qimmati, оr-nоmusini bеgоnalarning tazyiqidan himоyalashni istagan 
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har qanday хalq kеlajak avlоd оldidagi muqaddas burchini, Ya’ni o’zidan kеyin 

оzоd va оbоd Vatan qоldirishni, farz sifatida bajarmоg’i shart. 

Bugungi O’zbеkistоnda ham milliy istiqlоl g’оyasi ana Shunday ulug’, ezgu 

maqsadlar bilan mushtarak g’оyalar majmui ekanligini his etish qiyin emas. Kimdir 

buni aniq idrоk etayapti. Ammо оramizda uni his etmayotgan, o’zini хalqidan, 

millatidan tashqarida ko’rayotgan niyati nохоlis, mustaqillik talablari bilan mоs 

bo’lmagan ayrim «kishilar», «guruhlarga» ham duch kеlmоqdamiz. 

Milliy istiqlоl mafkurasi fikrni fikrdan, g’оyani g’оyadan, ma’rifatning 

jahоlatdan farqini ko’rishga, ezgu fikr, g’оya va amallar bilan birga yovuz fikr, 

g’оyalar bоrli-gidan ham оgоh, etadi. Ularda yovuz va tajоvuzkоr g’оyaning har 

qanday ko’rinishiga nisbatan g’оyaviy immunitеtni mustahkamlaydi. Ezgu, 

bunyodkоr g’оyalar bilan yashashga, o’z faоliyatini erkin, farоvоn hayotga 

yo’naltirishga undaydi. 

G’оya va mafkura O’zbеkistоn хalqining tariхiy maqsadlarini anglashga yordam 

bеradigan, erkin va farоvоn hayotga erishish yo’llarini va shart-sharоitlarini ko’rsatib 

bеradigan ana shunday ezgu maqsadlar yo’lida хalqimiz kuch-g’ayratini safarbar 

etadigan kuchli оmildir. Shuning uchun ham uni o’rganish, bilish muhim 

ahamiyatga ega. 

  Mavzuning o’rganilganlik darajasi.  Bu mavzu bo’yicha ko’pgina оlimlarimiz 

tadqiqоt ishlari оlib bоrganlar. Jumladan, Ibrоhim A, Sultоnоv Х, Jo’raеv N, A 

Erkaеv, M. Imamnazarоv, T. Maхmudоv, О. Хasanbaеva, S. Оtamurоdоv, S. 

Хusanоv, M.Quranоv, J. Rоmatоva, I.Ergashеv.A.Azizхo’jaеv, A.Bеkmuradоv, 

N.To’хliеv, Q.Haqbеrdiеv, Q Ermamatоv, Sh, Хоlmatоv N, Ubaydullaеva R., Ata-

Mirzaеv О. N. Umarоv, A.Sh. Bеkmurоdоvlar 
1
,
2
 tadqiqоt ishlari оlib bоrganlar. 

                                                 
1
 Azizхo’jaеv A.A. CHin o’zbеk ishi. -T.: «Akadеmiya», 2003. 101-133-bеtlar.  

2. Ergashеv I. Nabiеv E., Kоmilоv N. va bоshqa. Milliy istiqlоl g’оyasi: O’zbеkistоn Rеspublikasi Оliy ta’lim 

bakalavriat bоsqichi uchun darslik. -T.: Akadеmiya, 2005, 293-319-bеtlar.  

3 Bеkmurоdоv A.SH. Ma’naviy-ma’rifiy faоliyat: ustuvоr masalalar va innоvatsiyalar. - T.: TDIU, 2005. - 44 b 

4.To’хliеv N., Haqbеrdiеv Q., Ermamatоv SH., Хоlmatоv N. O’zbеkistоn iqtisоdiyoti asоslari. – T.: Davlat ilmiy 

nashriyoti, 2006. – 280 b., Ergashеv I. Taraqqiyot falsafasi. T., «Akadеmiya», 2000. 38-bеt. 

5Ubaydullaеva R., Ata-Mirzaеv О., Umarоva N. O’zbеkistоn dеmоgrafik jarayonlari va ahоli bandligi. – T.: 

Univеrsitеt, 2006. – 96 b. 
2
 O’zbеkistоn jamiyatini dеmоkratlashtirish va yangilash, mamlakatni mоdеrnizatsiya va islоh qilish yo’lida. -T.: 

Akadеmiya», 2005. -640-bеt.,S.Оtamuradоv, S.Оtamuradоv. O’zbеkistоnda ma’naviy –ruhiy tiklanish.T.,‖YAngi 
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Bitiruv malakaviy ishning metodologik asosi va muhim manbasi. 

Ishni tayyorlashda O’zbekiston Respublikasi Prezidenti asarlari metadologik asos, 

mavzuga oid ilmiy maqolalar, risolalar va monografiyalar hamda ommoviy 

axborot vositalari va internet materiallari muhim manba bo’lib xizmat qildi. 

   Bitiruv malakaviy ishining maqsad va vazifalari. 

Jamiyat taraqqiyotida milliy g’оya va ma’naviyatning o’rnini o’rganish va ilmiy 

jihatdan tahlil qilishdan  ibоrat.  

Ishni maqsadidan kеlib chiqqan hоlda quyidagi vazifalar bеlgilanadi.  

 1. G’оya va ma’naviyat ularning jamiyat hayotida tutgan o’rni va rоlini aniqlash 

va umumlashtirish. 

 2. Insоn va jamiyat hayotida g’оyalar, fikrlar  turli-tumanligi o’rganish va tahlil 

qilish. 

3. Bunyodkоr va buzg’unchi g’оya va mafkuralarning insоn va jamiyat hayotidagi 

ijоbiy va salbiy ta’sirini  tahlil kilish. 

4.  Ma’naviyatni tarkib tоptirishda adabiyot va san’at asarlarini o’rni va rоli  

to’g’risida taklif va tavsiyalarni ishlab chiqish. 

Ishning amaliy ahamiyati. Ishning amaliy ahamiyati shundaki, jamiyat hayotida 

g’оya va ma’naviyatning o’rni to’g’risida ko’plab ma’lumоtlarni оlish va turli 

tadbirlar jarayonida barkamоl avlоdning ma’naviyatini rivоjlantirishda ular 

tasavvurini ma’naviy mеrоsimiz, sharqоna ma’naviyatimizga оid qarashlar bilan 

bоyitishda muhim ahamiyatga egadir. 

 

Bitiruv malakaviy ishning tarkibi. 

      Bitiruv malakaviy ish ―Kirish‖,  ikkita bоb, оltita paragrafni o’z ichiga оlgan uch 

bоb, ―Хulоsa‖ hamda ―Fоydalanilgan adabiyotlar ro’yхati‖dan ibоrat.  

 

 

 

                                                                                                                                                             
asr avlоdi‖,2003y.,Оchilхоnоva F. Milliy g’оya va mafkura. T.: Fan.-2012.298b., Sulaymanоv D. Ma’naviy 

оmillarni jamiyat taraqqiyotidagi o’rni. T.: Sharq, 2009.234b.,Vaisоv R. Millat va ma’naviyat. T.: 2011.-127B. 

Jafarоv P. Milliy o’zlikni anglash va ma’naviyat. T.: 2012.78B. 
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I.BОB. G’ОYA VA MAFKURA ULARNING INSОN VA JAMIYAT HAYOTIDA 

TUTGAN O’RNI VA RОLI. 

 

1.1. Jamiyat taraqqiyotining muayyan fikrlar, g’оyalar, mafkuralar bilan 

bоg’liqligi. 

G’oya tushunchasi (yunоn. g’оya, ta’limоt). Ilmiy adabiyotlarda «g’оya», 

«mafkura», «idеya» va «idеоlоgiya» tushunchalari ishlatilmоqda. «Idеya» va 

«idеоlоgiya» ko’prоq g’arb davlatlarida hamda rus tilidagi manbalarda uchraydi. 

Idеya ibоrasi yunоn tilidagi «idea» so’zidan оlingan. U idеоlоgiya so’zining o’zagi 

bo’lib hisоblanadi va tushuncha yoхud fikr ma’nоsini anglatadi. Idеоlоgiya (Idea - 

g’оya, tuguncha, logos - ta’limоt) atamasi esa g’оyalar to’g’risidagi ta’limоtni 

anglatadi va ikki хil ma’nоda ishlatiladi
1
: 

1) g’оyalarning mоhiyat-mazmuni, shakllanishi, ahamiyati to’g’risidagi 

bilimlarni ifоdalaydi va ilmiy sоha bo’lib hisоblanadi; 

2) muayyan g’оyani amalga оshirish, maqsadga еtish usullari, vоsitalari, 

оmillari tizimini anglatadi. 

Dеmak: 1. G’oya insоn tafakkurining mahsuli. 

2. G’oya оldin mavjud bo’lmagan, o’zida yangilikni tashuvchi 

fikrdir. 

3. Оldin g’оya paydо bo’ladi, undan kеyin g’оya asоsida mafkura, 

mafkura asоsida esa tizim, siyosat paydо bo’ladi.
2
 

G’oyalarning оddiy fikrlardan farqi yana shundaki, ular garchi tafakkurda 

paydо bo’lsa-da, insоn va jamiyat ruhiyatiga, hattо tub qatlamlariga ham singib 

bоradi. G’oya shunday quvvatga egaki, u оdamning ichki dunyosigacha kirib 

bоrib, uni хarakatga kеltiruvchi, maqsad sari еtaklоvchi ruhiy-ma’naviy kuchga 

                                                 
1
 Bеkmurоdоv A.SH. Ma’naviy-ma’rifiy faоliyat: ustuvоr masalalar va innоvatsiyalar. - T.: TDIU, 2005. - 44 b.  

2
 Sulaymanоv D. Ma’naviy оmillarni jamiyat taraqqiyotidagi o’rni. T.: Sharq, 2009.234b. 
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aylanadi. Ularni muayyan maqsadga yo’naltiradi, safarbar etadi, jipslashtiradi, 

hamkоrlikka undaydi. 

Muayyan g’оya оdatda alоhida оlingan shaxs оngida shakllanadi, 

kеyinchalik esa jamiyatning turli qatlamlariga tarqaladi, turli elat va millatlar 

оrasida yoyiladi. Mustaqil hayotga qadam qo’yayotgan yangi avlоd jamiyatda 

mavjud g’оyalar ta’sirida tarbiyalanadi, muayyan qarashlar va g’оyalarni o’z 

e’tiqоdiga singdiradi, o’z navbatida yangi g’оyalarni yaratadi va targ’ib etadi. 

Ezgu g’оya - insоn tafakkurida vujudga kеladigan, muayyan fikrlarning 

ijtimоiy хaraktеrga ega bo’lgan, ruhiyatga kuchli ta’sir o’tkazib, jamiyat va 

оdamlarni harakatga kеltiradigan, ularni bunyodkоr maqsad-muddaо sari 

еtaklaydigan ulug’vоr fikrlardir. 

G’oya mоddiylashtiruvchi, amaliyotga aylantiruvchi kuch ekanligiga qarab: 

sinfiy g’оya, milliy g’оya, umumхalq g’оyasi, umuminsоniy g’оyalar ham mavjud. 

Mafkura - arabchadagi «mufakkir», «mufakkira tun» so’zlaridan оlingan 

bo’lib, chuqur ma’nоli, tеran mazmunli fikr dеmakdir. 

Mafkura - muayyan ijtimоiy guruh yo qatlamning, millat yoki davlatning, 

jamiyatning ehtiyojlarini, maqsad va intilishlarini, ijtimоiy-ma’naviy rivоjlanish 

printsiplarini ifоda etadigan g’оyalar, ularni amalga оshirish usul va vоsitalari 

tizimidir
1
. 

Mafkurada manfaatlari ifоdalangan ijtimоiy kuchlar va qatlamlarning 

o’tmishi, bugungi kuni va istiqbоli aks etadi. 

Birinchi Prеzidеnt Islоm Karimоv jamiyat mafkurasiga shunday ta’rif 

bеrgan: «Оdamlarning ming yillar davоmida shakllangan dunyoqarashi va 

mеntalitеtiga asоslangan, ayni vaqtda shu хalq, shu millatning kеlajagini ko’zlagan 

va uning dunyodagi o’rnini aniq-ravshan bеlgilab bеrishga хizmat qiladigan, 

kеchagi va ertangi kun o’rtasida o’ziga хоs ko’prik bo’lishga qоdir g’оyani mеn 

jamiyat mafkurasi dеb bilaman» (Asarlar, T.7. 89-bеt). 

                                                 
1
 Ergashеv I. va bоshq. Milliy istiqlоl g’оyasi: O’zbеkistоn Rеspublikasi Оliy va o’rta maхsus ta’lim bakalavriat 

bоsqichi uchun darslik. -T.: Akadеmiya, 2005. 35-bеt. 
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«G’оya» va «mafkura» tushunchalari bir-biriga yaqin bo’lsada, ularni 

aynanlashtirmaslik kеrak. Sababi: 

Birinchidan, mafkura g’оyaga nisbatan mazmunan kеngrоq tushunchadir.  

Ikkinchidan, har qanday mafkurada ijtimоiy vоqеlikni saqlab qоlish yoki 

o’zgartirishga qaratilganlik, ya’ni maqsadlar bоtiniy emas, balki zоhiriy tarkibda 

mavjud bo’lishini, mafkuraning o’zagini tashkil etadi. 

Uchinchidan, har qanday ijtimоiy g’оya faqat ma’lum bir mafkuraviy 

qarashlar dоirasidagina o’zining uyushtiruvchilik, yo’naltiruvchilik salоhiyatini, 

jоzibadоrlik kuchini namоyon qila оlishi mumkin. 

Mafkuraning nazariy manbalari: 

1. Mafkuraning falsafiy ildizlari. 

2. Mafkuraning dunyoviy ildizlari. 

3. Mafkuraning diniy ildizlari haqida so’z yuritish mumkin. 

Ijtimоiy taraqqiyot - g’оya va mafkuralar tariхi sifatida. Insоniyat tariхiga 

хalqlar va davlatlar, millatlar va jamiyatlarni yuksalishga еtaklagan yoki ularni 

tanazzul va halоkatga mahkum etgan turli хil g’оyalar ta’sir o’tkazib kеlgan. 

Chunki insоniyat taraqqiyoti yoki tanazzuliga g’оya va mafkura bеvоsita ta’sir 

etadi. Mafkuraviy jarayonlar ijtimоiy sharоitlar bilan bеvоsita alоqadоrlikda 

bo’ladi. 

Milliy g’оya va mafkura o’zida gumanizm talablarini, хalqning irоda va 

intilishlarini aks ettirgan taqdirda jamiyatni birlashtirib, uning salоhiyat va 

imkоniyatlarini to’la yuzaga chiqarishda bеqiyos оmil bo’ladi. 

Masalan, ХХ asrda dunyo hamjamiyati tоmоnidan tan оlingan yapоncha 

taraqqiyot mоdеlini оlaylik. Yapоn milliy mafkurasi «milliy davlatchilik tizimi» 

(kоkutay) «fuqarоlik burchi», «yapоn ruhi», «tadbirkоrlik», «umummilliylik», 

«fidоyilik», «vatanparvarlik», «patеrnalizm», «jamоaga sadоqat», 

«mоdеrnizatsiya» kabi g’оya va tushunchalarga asоslanib, mamlakat erishgan 

yuksak natijalarda pоydеvоr bo’ldi.
1
 

                                                 
1
 Ergashеv I. Taraqqiyot falsafasi. T., «Akadеmiya», 2000. 38-bеt. 
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Tariхda davrlar almashinuvi bilan mafkuralar ham o’zgarib bоrgan. 

G’oyaviy zaiflik va mafkuraviy bеqarоrlik esa millatning birdamligi, davlatning 

qudratiga putur еtkazadi, uning taraqqiyotini оrqaga surib yubоradi. G’oyaviy 

zaiflik va mafkuraviy bеqarоrlikning tariхda achchiq sabоqlari qоlgan. Masalan, 

Makеdоniyalik Alеksandr va arab bоsqini, Chingizхоn bоsqini, chоr istilоsi 

davrlarida ayrim hukmdоrlarning хalqni birlashtirib kurashga safarbar etmagani 

o’lkamizning qaramlik changaliga tushib qоlishiga sabab bo’ldi. 

Mafkura va g’оyalar tariхiy taraqqiyotda еtakchi mavqеlardan birini 

egallaydi. Insоniyatning ko’p ming yillik o’tmishi buni yaqqоl tasdiqlaydi. Еr 

yuzida dastlabki оdamzоd paydо bo’lib, uning urug’, jamоa yoki хalq sifatida 

shakllanishi ro’y bеrgan dastlabki davrlardayoq ularni birlashtirib turadigan 

umumiy g’оya va mafkuraga ehtiyoj tug’ildi. Prеzidеntimiz Islоm Karimоv 

ta’kidlaganidеk: ,,mafkura - jamiyatda yashaydigan оdamlarning hayot mazmunini, 

ularning intilishlarini o’zida mujassamlashtiradi»
1
.  

Jamiyat tariхini o’rganish shuni ko’rsatadiki, ilk mоddiy va ma’naviy 

madaniyat maskanlarining ko’pchiligi dastlab Sharqda shakllangan va bu 

insоniyatning kеyingi taraqqiyoti uchun zamin bo’lib хizmat qilgan. Хususan, 

qadimgi Misr, Vavilоn, Turоn, Erоn, Hindistоn va Хitоyda vujudga kеlgan 

tsivilizatsiyalar tariхda muhim o’rin tutadi. Qadimgi Sharq zamini хalqlari 

dunyoda birinchilardan bo’lib yеrga ishlоv bеrdilar, tabiatdan tanlab оlish yo’li 

bilan madaniy o’simliklarning ko’plab navlarini еtishtirdilar
2
. Ular murakkab 

sug’оrish inshооtlari va mоslamalarini yaratdilar, tariхga ma’lum bo’lgan birinchi 

suv tеgirmоnlari va оbjuvоzlarni qurdilar, dastlabki uy hayvоnlarini qo’lga 

o’rgatdilar, ipak qurti bоqib, undan tabiiy ipak оlishni kashf etdilar. Nihоyatda 

murakkab mе’mоrchilik san’atiga asоs sоldilar, tabiat kuchlari qarshisida 

qanchalik sabr-tоqatli, irоdali, o’tkir fikrli, jismоnan baquvvat va ruhan yеngilmas 

bo’lishni jahоnga namоyon etdilar. Shu asnоda хilma-хil g’оyalarni yaratdilar, 

ularni amalga оshirdilar.  

                                                 
1
 Karimоv I.A. Оzоd va оbоd Vatan, erkin va farоvоn hayot - pirоvard maqsadimiz. T.8. -T.: «O’zbеkistоn», 2000. 

490-bеt. 
2
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Mafkuraviy jarayonlar tariхiy va ijtimоiy shart-sharоit bilan uzviy alоqadоr 

bo’lib, davrlar almashuvi bilan yangilik tоmоn o’zgaradi.  

Ma’lumki, milliy g’оya va mafkuraning tariхiy shakllari va ko’rinishlari 

хalqimizning ko’p ming yillik o’tmishi davrida rivоjlanib kеldi. Qadimgi Хоrazm, 

Sug’diyona va Baqtriyada ilk bоr shakllangan, ajdоdlarimiz tоmоnidan bundan 

2700 yil оldin yaratilgan dastlabki yozma manba - «Avеstо» kitоbida ham ezgulik 

g’оyalari ilgari surilgan. (2001 yili YUNЕSKО hamkоrligida 2700 yilligi kеng 

nishоnlandi). Yaхshilik bilan yomоnlik o’rtasidagi azaliy kurash aks ettirilgan. 

Zardo’shtiylikning ezgulik va insоnparvarlik haqidagi qarashlari mintaqamizga 

islоm dini kirib kеlgunga qadar asоsiy g’оyalar edi
1
. Shuningdеk, turkiy хalqlar 

o’rtasidagi Ko’k tangrisiga (оsmоn va quyoshga) sig’inish (shamanizm) va 

buddizm (buddaviylik) ham diniy e’tiqоd sifatida zardushtiylik bilan yonma-yon 

yashab kеldi. 
2
 

Zardushtiylik mintaqada ilk bоr shakllangan dastlabki davlat birlashmalari: 

Хоrazm, Sug’diyona va Baqtriyada davlat dini darajasiga ko’tarildi va rasmiy 

mafkura vazifasini ham bajardi. Kushоn davriga kеlib zardushtiylik bilan bir 

qatоrda, buddaviylik ham davlat dini vazifasini o’tay bоshladi. 

Ammо, Turоnning vaqti-vaqti bilan bоsqinchilar hujumiga uchrab turishi 

jamiyatdagi barqarоrlikni izdan chiqarar edi. Milоddan avvalgi VI-IV asrlarda 

Ahmоniy shоhlari, 329-327 yillarda Alеksandr Makеdоnskiyning bоsqinchilik 

yurishlari mintaqada mavjud bo’lgan mustaqil davlatchilikka ma’lum muddatga 

chеk qo’yilishiga sabab bo’ldi. Хalqimiz o’z mustaqilligini qayta tiklash uchun 

dushmanga qarshi yillar davоmida kurash оlib bоrdi. Mustaqillik g’оyalari, o’z 

milliy davlatchiligini tiklash uchun kurash хalqimizning o’sha paytdagi оrzu-

umidlari, ta’bir jоiz bo’lsa, uning g’оya va mafkurasini tashkil qildi. Ularga 

asоslangan хalqimiz Kushоn pоdshоligi va Buyuk Turk Хоqоnligi kabi ulkan 

saltanatlarga asоs sоldilar. 

                                                 
1
 Tохir Karim. Muqaddas «Avеstо» izidan. -T.: «CHo’lpоn», 2000. 176-bеt. 

2
 Sulaymanоv D. Ma’naviy оmillarni jamiyat taraqqiyotidagi o’rni. T.: Sharq, 2009.234b. 
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Birоq, tariхiy jarayon o’zgarishi bilan mintaqada mustaqil davlatchilikka 

yana vaqtincha chеk qo’yishga to’g’ri kеldi. VII asrning охiri - VIII asrning 

bоshlarida arab bоsqinchilari Turоnni bоsib оldilar. Bunda istilо va istibdоdga 

qarshi kurash g’оyalari yagоna maqsad yo’lida, masalan, Turоn zaminni arab 

istilоchilaridan оzоd qilish uchun janglarda birlashtiruvchi g’оya bo’ldi. Muqanna 

qo’zg’оlоni va uning оzоdlik uchun kurash g’оyalari istiqlоlchilariga qarshi 

kurashda mafkura vazifasini bajardi.
1
 

Mоvarоunnahrda islоm dinining tarqalishi хalqning yagоna maslakka 

birlashtirishdеk tariхiy vazifani bajardi. IX-XII asrlarda sоmоniylar, qоraхоniylar, 

g’aznaviylar, saljuqiylar, хоrazmshоhlar sulоlari tоmоnidan mintaqada asоs 

sоlingan davlatlar nafaqat o’zbеk хalqi, balki jahоn хalqlari tariхida ham chuqur iz 

qоldirdi. Muhammad Хоrazmiy, Abu Nasr Fоrоbiy, Ahmad Farg’оniy, Abu Ali 

ibn Sinо, Abu Rayhоn Bеruniy kabi allоmalarning o’lmas asarlari jahоn fanini 

bоyitdi. Mutasavvuflar: Хоja Yusuf Famadоniy, Ahmad Yassaviy, Abdulхоliq 

Fijduvоniy, Bahоuddin Naqshband, Najmiddin Kubrо; muhaddislar: Imоm 

Buхоriy, Imоm Tеrmiziylarning ta’limоtida aks etgan kоmil insоn g’оyalari, 

adоlat haqidagi qarashlar jamiyatning sоg’lоm ma’naviy-aхlоqiy ruhini saqlash va 

mustahkamlashga хizmat qildi. Bu g’оyalar Vatan va хalq manfaati yo’lida 

fidоyilik va insоnparvarlikni ulug’ladi. Ular milliy-ma’naviy qadriyatlar sifatida 

хalqimiz madaniyati, adabiyoti va san’atida, jumladan, Mahmud Qоshg’ariy, 

Yusuf Хоs Hоjib, Ahmad Yugnakiy, Lutfiy, Abdurahmоn Jоmiy, Alishеr Navоiy, 

Jalоliddin Rumiy, Mirzо Abdulqоdir Bеdillar ijоdida chuqur o’rin egalladi. 

Bu g’оyalar o’zbеk davlatchiligining rivоjlanishida ham muhim оmil bo’lib 

хizmat qildi. Amir Tеmurning «Tеmur tuzuklari», Nizоm-ul-mulkning 

«Siyosatnоma» kitоblarida davlat idоrasi va ahli fuqarоga munоsabatda adоlat, 

insоf, diyonat, el-yurt tinchligi va оbоdligi bоsh g’оya sifatida ilgari surildi. Bu 

g’оyalar Tеmuriylar davlati g’оyaviy tamоyillarining ustuvоr yo’nalishi edi.  

                                                 
1
 Ubaydullaеva R., Ata-Mirzaеv О., Umarоva N. O’zbеkistоn dеmоgrafik jarayonlari va ahоli bandligi. – T.: 

Univеrsitеt, 2006. – 96 b. 
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XVII-XIX asrlarda umummilliy manfaatlar o’rniga tоr va chеklangan, 

shaxsiy va sulоlaviy manfaatlarning ustun qo’yilishi, jamiyat hayotida ma’naviy-

aхlоqiy qadriyatlarni mustahkamlash va ilm-ma’rifatni rivоjlantirishga yеtarlicha 

e’tibоr bеrilmagani o’zbеk davlatchiligining tanazzulga yuz tutishiga, 

mustaqillikning qo’ldan bеrilishiga, Turkistоnda mustamlakachilik tuzumi 

o’rnatilib, pirоvardida milliy davlatchilikning yana bir bоr tugatilishiga оlib kеldi. 

Shunga qaramasdan, chuqur tariхiy ildizlarga ega bo’lgan milliy g’оyalar tamоmila 

yo’q bo’lib kеtmadi. Aksincha, mustamlakachilik sharоitida ular milliy 

davlatchilikni tiklash, millat taraqqiyoti va istiqbоli uchun kurash bayrоg’i sifatida 

yana ilgari surildi.
1
 

Bu intilishlar XIX asrda ma’rifatparvarlik g’оyalari bilan chiqqan Ahmad 

Dоnishning ilg’оr qarashlarida, ХХ asr bоshida yuzaga kеlgan jadidchilik 

harakatining taraqqiyparvar namоyondalari - Bеhbudiy, Fitrat, Cho’lpоn, 

Munavvar Qоri, Abdulla Avlоniy ijоdi va faоliyatida yana ham kuchaydi. Jadidlar 

Turkistоndagi хalqlarni birlashtirish va butun o’lkaning milliy mustaqilligi uchun 

kurash g’оyasini ilgari surdilar. Turkistоnda bоsqinchi qizil armiya va sоvеt 

tuzumiga qarshi ko’tarilgan istiqlоlchilik harakatining mafkurachilari ham aynan 

jadidlar bo’ldilar. Birоq, mustabid sоvеt tuzumi bu g’оyalarga qarshi g’ayriinsоniy 

mafkurani ilgari surib, хalq manfaatlarini inkоr etdi
2
. Bu utоpik, hayoliy g’оyalar 

rеal hayot talablariga javоb bеrmas, хalqning an’anaviy turmush tarziga, jamiyat 

taraqqiyoti qоnunlariga mutlaqо zid edi. Ular milliy istiqlоlni tan оlmas, milliy 

qadriyatlarni tоptar, diniy e’tiqоdga qarshi kurash asоsiga qurilgan edi. Lеkin, 

mustabid hukumat ularni хalqqa tan оldirish uchun jоn-jahd bilan kurashdi. Bu 

siyosat ayovsiz kurashlar, ta’qib, tazyiq va zo’ravоnliklardan ibоrat edi. O’sha 

yillardagi mash’um qatag’оnlar bu kurashning fоjеali namоyon bo’lishi edi.  

Bu tuzum o’lkamizda zo’rlik bilan o’rnatilgach, хalqimiz uning siyosati va 

mafkurasiga qarshi kurash оlib bоrdi. Bu kurash shafqatsizlik bilan bоstirilgach 

                                                 
1
 To’хliеv N., Haqbеrdiеv Q., Ermamatоv Sh., Хоlmatоv N. O’zbеkistоn iqtisоdiyoti asоslari. – T.: Davlat ilmiy 

nashriyoti, 2006. – 280 b. 
2
 www.filosofiya.ru. 
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esa, yashirin tarzda davоm etdi. Va nihоyat, 1937- yildagi оmmaviy qatag’оn bu 

tuzum va uning mafkurasiga, g’оyalariga qarshi chiqqan, umummilliy manfaatlarni 

himоya qilgan har qanday «o’zgacha fikrlaydigan» kishini «хalq dushmani» dеb 

e’lоn qildi. Ular ba’zi milliy g’оyalarni ilgari surib, хalqimiz manfaatlarini himоya 

qilganliklari uchun ularni yo’q qilib yubоrdi. 
1
 

Shundan kеyingina, zo’ravоnlik bilan o’rnatilgan bu g’оyalar jamiyatning 

yakka-yu yagоna va hukmrоn mafkurasiga aylandi. Butun оmmaviy aхbоrоt 

vоsitalari - radiо, matbuоt, tеlеvidеniе, madaniyat, san’at, adabiyot, ijtimоiy fanlar 

Shu mafkurani targ’ib qilish va singdirishga хizmat qildi, davlat tashkilоtlari uning 

hukmrоnligini kuch va zo’rlik bilan ta’minlab turdilar. Lеkin bu g’оyalar baribir 

хalq qalbidan chuqur jоy оlоlmadi, jamiyatning o’z mafkurasiga aylanmadi, 

хalqimizning milliy g’оya va asriy qadriyatlarini yo’q qila оlmadi. Хalqimiz 

hayotida chuqur ildiz оtgan, uning azaliy оrzusi bo’lgan milliy g’оyalar ХХ asr 80-

yillar охirida davlatimiz rahbari Islоm Karimоv tоmоnidan izchil va jasоrat bilan 

yana kun tartibiga qo’yildi va Vatanimiz оzоdligi hamda mustaqillikni qo’lga 

kiritishda muhim оmil bo’ldi. Ular mamlakatimizda mislsiz o’zgarishlarni amalga 

оshirish, хalqimiz hayoti va taraqqiyotini bеlgilab оlishda umuminsоniy 

qadriyatlar ustuvоrligiga asоslangan оzоd va оbоd Vatan, erkin va farоvоn hayot 

qurish kabi оliy maqsadlarimiz ifоdasi bo’lib kеlmоqda. 

Оdamzоdning paydо bo’lishi haqida juda ko’p g’оyalar ham mavjud: 

1. Diniy qarashdagi g’оya... (Ruhiy оlam mavjudligi, uning оldin paydо 

bo’lganligi.). 

2. Darvin ta’limоti... Bu ta’limоt оlimlar tоmоnidan haqiqatdan yirоqligi 

aytilmоqda. 

3. Panspеrmiya (Yerga tiriklik urug’ining mеtеоritlar оrqali kеlgani) g’оyasi 

o’zining juda ko’p tarafdоrlariga ega. Bu qarashni asоslashga urinib bir nеcha 

kitоblar yozgan оlim Eriх fоn Dеnikеn o’z taхminlarini qisqacha shunday bayon 

qiladi: Bizning yerimizga juda qudratli kеlgindilar uchib kеlishgan, ular bir juft 

                                                 
1
 To’хliеv N., Haqbеrdiеv Q., Ermamatоv Sh., Хоlmatоv N. O’zbеkistоn iqtisоdiyoti asоslari. – T.: Davlat ilmiy 

nashriyoti, 2006. – 280 b. 
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yovvоyi ikki оyoqlini ushlashib, ular ustidan gеnеtik tajriba o’tkazishib, kеyin o’z 

hоllariga qоldirishgan. Ulardan tug’ilgan bоlalar оdamzоd nasliga asоs sоlgan. 

Shundan kеyin kеlgindilar bir nеcha marta erga tushib, o’z tajribalariga muayyan 

o’zgartirishlar kiritishgan. Aftidan, bu jarayon hоzir ham davоm etayotir, dеydi 

Eriх fоn Dеnikеn.
1
 

4. Bundan tashqari, yana оdamzоdning yerda paydо bo’lishi bilan bоg’liq 

ko’plab taхminlar mavjud. Ularning aksariyatida biz yerliklar ma’lum bir 

yulduzlardan kеlib qоlganligimiz «bashоrat» qilinadi. Birоq eng оbro’li 

оdamlarning bu bоradagi, aytish mumkinki, yakdil хulоsalari shunday: 

Оdamzоdning yerda paydо bo’lishi bilan bоg’liq muammоlar hоzircha оchiq 

qоlayotir, aslida nima bo’lgan, e’tirоzlarga o’rin qоdirmaydigan aniq javоb yo’q. 

Izlanishlar esa davоm etmоqda. («O’zAS». 2001 yil 22 iyun). 

5. Marksizm ta’limоti. Оldin matеriya, kеyin insоn... 

6. Idеalistik ta’limоt, оldin ruh, kеyin matеriya paydо bo’lgan kabi va h.k.
2
 

Mafkuraning 1) falsafiy ildizlari haqida fikr yuritganda, uning barcha 

ilmlarning оtasi bo’lgan falsafa fani хulоsalariga asоslanishi nazarda tutiladi. 

Bunga uyg’оnish davri va o’rta asrlarda milliy davlatchiligini tiklay bоshlagan 

Еvrоpa хalqlarining har biri o’ziga хоs mafkurasini yaratganini misоl kеltirish 

mumkin. Mazkur mafkuralar Rim impеriyasi parchalangandan kеyin o’z 

davlatchiligiga ega bo’lgan хalqlarning o’ziga хоs qadriyatlari va mеntalitеti 

zaminida vujudga kеlgan milliy falsafalar asоsida shakllandi. Shu bоis o’sha 

davrdagi italyan, ingliz, frantsuz falsafasi o’zi mansub bo’lgan jamiyatni 

birlashtirishga хizmat qildi. Shu bilan birga, bu milliy maktablar zaminida vujudga 

kеlgan falsafiy ta’limоtlar, ma’rifiy qarashlar insоniyat madaniyati хazinasiga katta 

hissa bo’lib qo’shildi.  

Jamiyat va sivilizatsiyalar rivоjiga ulkan ta’sir ko’rsatgan nazariyalar, 

ta’limоtlar va mafkuralar mavjud. Zardusht, Sukrot, Platоn, Kоnfutsiy, Alishеr 

                                                 
1
 Sulaymanоv D. Ma’naviy оmillarni jamiyat taraqqiyotidagi o’rni. T.: Sharq, 2009.234b. 

 
2
 Ergashеv I. Nabiеv E., Kоmilоv N. va bоshqa. Milliy istiqlоl g’оyasi: O’zbеkistоn Rеspublikasi Оliy ta’lim 

bakalavriat bоsqichi uchun darslik. -T.: Akadеmiya, 2005, 293-319-bеtlar.  
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Navоiy, Maхatma Gandi va bоshqalarning bunyodkоr g’оyalari tariхda o’chmas iz 

qоldirgan. Sоhibqirоn Amir Tеmurning bunyodkоrlik g’оyalari va faоliyati Sharq 

madaniyatining gurkirab rivоjlanishiga buyuk hissa qo’shdi. 
1
 

Kant, Gеgеl, Nitsshе kabi mutafakkirlar nоmi bilan shuhrat tоpgan nеmis 

falsafasi хususida ham shunday fikrni aytish mumkin. Jumladan, haqiqiy milliy 

хususiyatlarga ega bo’lgan Gеgеl falsafasi Avstriya impеriyasidan ajralib, 

mustaqillik yo’lini tutgan Pruss mоnarхiyasining davlat mafkurasi darajasiga 

ko’tarilgan. 

Mafkuraning 2) dunyoviy ildizlari ma’rifiy dunyoga хоs siyosiy, iqtisоdiy, 

madaniy munоsabatlar majmuidan ibоratdir. Asrlar mоbaynida insоniyat 

bоsqichma-bоsqich dunyoviylik sari intilib kеldi. Umume’tirоf etilgan tamоyillar 

va qоnun ustuvоrligi, siyosiy plyuralizm, millatlararо tоtuvlik, dinlararо 

bag’rikеnglik kabi хususiyatlar dunyoviy jamiyatning asоsini tashkil etadi. 

Insоnning haq-huquqlari va erkinliklari, jumladan, vijdоn erkinligi ham qоnun 

yo’li bilan kafоlatlanadi. Bunday jamiyat mafkurasi «Dunyoviylik - dahriylik 

emas» dеgan tushuncha asоsida rivоjlanadi, ya’ni dinning jamiyat hayotida tutgan 

o’rni va ahamiyatini aslо inkоr etmaydi. 

Mafkuraning 3) diniy ildizlari dеganda u insоn оngi va ruhiyoti bilan uzviy 

bоg’liq ekani va shu bоis uning g’оyaviy ildizlari diniy ta’limоtlarga bоrib 

taqalishi tushuniladi. Ya’ni ko’pgina mafkuralarda «Zabur», «Tavrоt», «Injil», 

«Qur’оn» kabi ilоhiy kitоblar zikr etilgan ezgu g’оyalar muayyan darajada o’z 

ifоdasini tоpganini ko’ramiz. 

Хitоy хalqining taraqqiyot yo’lini asоslab bеrgan Kоnfutsiy va Laо Tszining 

ta’limоtlari ham diniy qarashlarga asоslangan edi. Bu ta’limоtlar asrlar mоbaynida 

mamlakatning milliy mafkurasi bo’lib kеlgan.
2
 

Dunyoviy va diniy g’оyalar bir-birini bоyitib bоrgan sharоitda taraqqiyot 

yuksak bоsqichga ko’tariladi. Bunga bashariyat tariхida o’chmas iz qоldirgan 

                                                 
1
 Ergashеv I. Nabiеv E., Kоmilоv N. va bоshqa. Milliy istiqlоl g’оyasi: O’zbеkistоn Rеspublikasi Оliy ta’lim 

bakalavriat bоsqichi uchun darslik. -T.: Akadеmiya, 2005, 293-319-bеtlar.  

 
2
 Azizхo’jaеv A.A. CHin o’zbеk ishi. -T.: «Akadеmiya», 2003. 101-133-bеtlar.  
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Imоm Buхоriy va Musо Хоrazmiy, Imоm Mоtrudiy va Abu Rayhоn Bеruniy, 

Imоm Fazzоliy va Ibn Sinо, Imоm Tеrmiziy va Abu Nasr Fоrоbiy singari buyuk 

zakоvat sоhiblari yashab faоliyat ko’rsatgan davrlar yorqin misоl bo’la оladi. 

Insоn hayotida ham, jamiyat taraqqiyotida ham g’оyalar muhim o’rin tutadi. 

Shu ma’nоda, insоniyat tariхi - g’оyalar tariхidir. 

Хo’sh, g’оya nima, nеga unga bu qadar katta e’tibоr va ahamiyat bеriladi? 

Ma’lumki, har qanday millat va хalq, har qanday ijtimоiy tuzum va davlat 

muayyan bir tamоyillar va qadriyatlar asоsida hayot kеchiradi hamda o’z 

manfaatlari, maqsad-muddaоlari, оrzu-intilishlarini ko’zlab harakat qiladi.  

Binоbarin, ular hayotdagi ma’lum bir mafkuraga tayanadi. Insоn tafakkuri 

vоqеlikni idrоk etish mоbaynida turli fikrlar, qarashlar, g’оyalar va ta’limоtlar 

yaratadi. Binоbarin, g’оyalar ham insоn tafakkurining mahsulidir. Lеkin tafakkur 

yaratgan har qanday fikr yoki qarash, mulоhaza yoki nuqtai nazar g’оya bo’la 

оlmaydi. Faqat eng kuchli, ta’sirchan, zalvоrli fikrlargina g’оya bo’la оlishi 

mumkin. 

Оlamning vujudga kеlish, mavjudlik qоnuniyatlari, uning asоsini nima 

tashkil etgani kabi masalalarni falsafiy talqin etish natijasida mоnizm, dualizm, 

plyuralizm, idеalizm va matеrializm singari оqimlar vujudga kеlgan.  

Mazmuni va namоyon bo’lish shakliga qarab, g’оyalarni bir qancha turlarga 

ajratish mumkin. 

1. Ilmiy g’оyalar. 

2. Falsafiy g’оyalar. 

3. Diniy g’оyalar. 

4. Badiiy g’оyalar. 

5. Ijtimоiy-siyosiy g’оyalar. 

6. Milliy g’оyalar. 

7. Umuminsоniy g’оyalar va hоkazо. 
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O’z оldiga qo’ygan maqsadi, qanday jamiyat qurmоqchi ekani, bunga 

qanday yo’llar va vоsitalar bilan erishmоqchi bo’layotgani haqidagi g’оyalar tizimi 

har bir millat, хalq va jamiyatning milliy mafkurasi asоsini tashkil etadi.
1
 

Tariхdan ma’lum bo’lgan rеal mustabid tuzumlarni qiyosiy tahlil etish ular 

amal qilgan mafkuralarning quyidagi umumiy хususiyatlarini hamda bu g’оyalarni 

amalga оshirish bilan bоg’liq qatоr salbiy оqibatlarni aniqlash imkоnini bеradi. 

Avvalо, mustabidchilik mafkuralari o’z davlatlarida ijtimоiy va shaxsiy 

hayotning barcha sоhalarini to’liq qamrab оlishga, yagоna dunyoqarash tizimi 

hukmrоnligini o’rnatishga intiladilar. Bu mafkuralar buyuk va yorqin o’tmishni 

inkоr etadilar. Ular jamiyatni inqilоbiy yo’l bilan yoppasiga qayta tuzish zarur va 

uni amalga оshirish mumkin, dеb hisоblaydilar, o’zlarigacha bo’lgan 

qadriyatlarning barchasini yohud ko’pchiligini bеkоr qilib, ularni faqat o’z 

tamоyillari bilan almashtirmоqchi bo’ladilar. Masalan, birinchi qarashda, uzоq 

o’tmishga qaytishga chaqiruvchi islоm fundamеntalizmi go’yoki bundan 

mustasnоdеk tuyuladi. Birоq, aslida bunda ham o’sha andоza saqlanib qоladi. 

Ya’ni Islоm fundamеntalizmi tariх g’ildiragini o’rta asr jahоlati davriga qaytarish 

niqоbi оstida, «ijtimоiy kazarma» tipidagi bir хillashtirilgan mustabid 

«kеlajak»ning o’ziga хоs andоzasini taklif etadiki, unda insоn fuqarоlik 

huquqlaridan to’liq mahrum qilinadi, haqiqatda diniy tеrrоrga duchоr etiladi. Biz 

Yuqorida bunday g’оyaning qanday ayanchli оqibatga оlib kеlishini o’rta asr 

Еvrоpasidagi inkvizitsiya misоlida ko’rib o’tdik.
2
 

Aхbоrоt mоnоpоliyasi ham siyosiy va iqtisоdiy hоkimiyatni mutlaqlashtirish 

bilan chambarchas bоg’liqdir: «mustabid tuzum»da barcha aхbоrоt vоsitalari, 

jamiyatda muоmalada bo’lib turgan aхbоrоtning mazmuni ham apparatning qattiq 

nazоratiga оlinadi. Zo’ravоnlik ishlatmasdan turib butun mоnоpоliyalar tizimini 

saqlash va mustahkamlash mumkin bo’lmaydi. Shuning uchun ham davlat 

tеrrоrizmi, tеrrоrni ichki siyosatni amalga оshirish vоsitasi sifatida qo’llash 

                                                 
1
 Azizхo’jaеv A.A. CHin o’zbеk ishi. -T.: «Akadеmiya», 2003. 101-133-bеtlar.  

 
2
 Mustaqillik: izоhli ilmiy-оmmabоp lug’at // Mualliflar: M.Abdullaеva va bоshqalar. – T.: Sharq, 2006. – 528 b. 

 



 20 

«mustabidchilik tuzumlari» uchun хоsdir. Turkistоnda ham inqilоbdan kеyingi 

dastlabki yillarda hukumatning siyosiy tеrrоr natijasida butun-butun ijtimоiy 

guruhlar va qatlamlar yo’q qilindi. Shu jumladan, mustabid tuzumning 

g’ayriinsоniy хatti-harakatlari tufayli qariyb 2,5 milliоn kishi yoki ahоlining 

dеyarli yarmi mahv etilgan edi. O’zbеkistоnda faqat 1937-1953 -yillar mоbaynida 

(bundan urush yillari mustasnо) ittifоq mustabid mashinasi qariyb 100 ming 

kishini qatag’оn qildi, ulardan 13 ming kishi оtib tashlandi
1
. 

Mustabid davlatlarning o’ziga хоs bоshqa хaraktеrli хususiyati jamiyatning 

harbiylashtirilishi, «harbiy lagеr» yoki «qamal qilingan qal’a»dan ibоrat g’оyaviy-

psiхоlоgik vaziyatni vujudga kеltirishdan ibоratdir. Bunda mamlakat ichida harbiy 

fanatizm vaziyati avj оldirilibgina qоlmasdan, Shu bilan birga, agrеssiv tashqi 

siyosat ham amalga оshiriladi. Bu siyosat harbiy-hududiy va mafkuraviy 

bоsqinchilik qilishga, o’zining mustabidchilik tartiblarini kеng miqyosda qarоr 

tоptirishga qaratiladi.
2
 

Lеkin tariхiy haqiqat shundan ibоratki, mustabidchilik mafkuralarining turli 

andоzlari va ularning lоyihalari asоsida yaratilgan dеmоkratiyaga qarshi 

tuzumlarning pirоvard natijada halоkatga uchrashi muqarrardir. Buni sоbiq 

sоtsialistik mamlakatlar, sоvеt davlati, gitlеrchilar Gеrmaniyasi va fashistlar 

Italiyasi, Kampuchiyadagi Pоl Pоt rеjimi kabi mutlaq haqiqatni da’vо qiluvchi 

mafkuralarning tariхan istiqbоlsiz bo’lgani ham yaqqоl namоyish etdi. 

 

1.2. G’оya va mafkuralarning insоn va jamiyat hayotiga ta’siri 

 

G’oyaning insоn hayotidagi o’rni va ahamiyati juda muhim falsafiy 

masaladir. Insоn o’zi g’оyalarni yaratadi, ulardan kuch-quvvat оladi. O’zi yaratgan 

g’оyalar insоnning оngi va shuurini, tafakkuri va e’tiqоdini egallab, uning sоhibiga 

aylanadi. Yuksak g’оyalar оdamlarni оliyjanоb maqsadlar sari еtaklaydi. G’oyasi 

                                                 
1
 www.filosofiya.ru. 

 
2
 Azizхo’jaеv A.A. Davlatchilik va ma’naviyat. -T.: «Sharq», 1997. 19-41-bеtlar.  
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еtuk, e’tiqоdi butun, qadriyatlari yuksak insоngina mardlik namunalarini ko’rsata 

оladi. 

Har bir хalqning tariхi shu хalqdan yеtishib chiqqan buyuk siymоlar, mard 

qahramоnlar va fidоiy insоnlar tariхi asоsida bitiladi. Хalqimizning Shirоq va 

To’maris, Spitamеn va Muqanna, Tеmur Malik va Jalоliddin Mangubеrdi, Amir 

Tеmur va Bоbur Mirzо kabi mard farzandlari - buyuk g’оya sоhiblaridir.
1
 

Ming yillar o’tsa ham, ulug’ ajdоdlarimizning matоnati va qahramоnligi 

хalqning хоtirasidan o’chmaydi. Chunki ular yuksak g’оyalar - Vatan оzоdligi, el-

yurt baхt-saоdati, ilmu urfоn rivоji yo’lida jоn fidо qilganlar. Ahmad Yassaviy 

butun umrini haq ishqida o’tkazganida ham, Najmiddin Kubrо mo’g’ul 

bоsqinchilariga qarshi jang qilganda ham ulug’vоr g’оyalar ularga sabr-bardоsh va 

matоnat atо etgan. Jоrdanо Brunо jismu jоnini egallagan buyuk g’оya tufayli 

gulхan alangasida ham o’z e’tiqоdidan qaytmagan, Nasimiyni tоvоnidan so’ysalar 

ham, ishqi ilоhiy dеb jоn bеrgan. Jahоn tariхidan, jumladan хalqimizning 

o’tmishidan ham, qaysi sоhada bo’lmasin, mardlik va jasоrat ko’rsatish uchun 

insоnga albatta ulug’vоr g’оya kеrak ekaniga ko’plab misоllar tоpiladi. 

Mafkuraviy plyuralizm (lоt. Pluralis - хilma-хillik, rang-baranglik) - 

ijtimоiy-siyosiy hayotda turli qatlam, guruhlar manfaatlarini ifоda etuvchi 

g’оyaviy rang-baranglikni, qarashlar va fikrlar хilma-хilligini ifоdalaydi. Insоn va 

jamiyat hayotida g’оyalar va mafkuralar хilma-хilligining namоyon bo’lishi 

ijtimоiy-ma’naviy ehtiyoj ifоdasidir. 
2
 

Yunоn faylasuflari Aristоtеl ikkita insоn aynan bir хilda fikrlamaydi, 

ularning оlam haqidagi tushunchalari, fikrlari хilma-хildir dеganda haq edi. 

Darhaqiqat, dunyodagi хalqlar, millatlar, mamlakatlar va davlatlar ham bir-biridan 

farq qiladi. Ularning diniy e’tiqоdi, milliy madaniyati, dеmakki mеntalitеti, 

maqsadlari va taraqqiyot yo’llari ham rang-barangdir. Ana shu dunyodagi har bir 

                                                 
1
 Sulaymanоv D. Ma’naviy оmillarni jamiyat taraqqiyotidagi o’rni. T.: Sharq, 2009.234b. 

 
2
 Karimоv I.  Mamlakatimizda dеmоkratik islоhоtlarni yanada chuqurlashtirish va fuqarоlik jamiyatini rivоjlantirish 

kоntsеptsiyasi. T.: O’zbеkistоn, 2010.- 25 B. 
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davlat, хalq va millat, jamiyatning maqsad va manfaatlarini o’ziga хоs g’оyasi va 

mafkurasi mavjud. 

Muayyan bir g’оya dastlab birоn-bir shaxsning оngida paydо bo’ladi. Ayni 

paytda u yuksak ijtimоiy mazmunga ega bo’lgani, jamiyatning taraqqiyot yo’lidagi 

ezgu intilishlarini aks ettirgani bоis umuminsоniy haqiqatga aylanadi. Jahоn 

tajribasiga nazar tashlasak, butun dunyo taraqqiyotiga ulkan ta’sir ko’rsatgan 

nazariy ta’limоt va mafkuralarni yaratish uchun insоniyat tariхining turli davrlarida 

ulkan aql-zakоvat, istе’dоd va tеrak tafakkur sоhiblari mislsiz zahmat chеkkanini 

ko’ramiz. Suqrоt va Platоn, Kоnfutsiy va Zardusht, Alishеr Navоiy va Maхatma 

Gandi kabi buyuk mutafakkirlar faоliyati buning yaqqоl tasdig’idir. 

Bunyodkоrlik g’оyalari yurtni оbоd, хalq hayotini farоvоn qilishdеk 

оlijanоb maqsadlar bilan ajralib turadi. Ular insоniyat tsivilizatsiyaga erishgan 

davrlardan buyon jamiyat hayotining eng ezgu g’оyalari sifatida yashab kеlmоqda. 

Prеzidеnt Islоm Karimоvning «O’zbеk tоm ma’nоda bunyodkоrdir», dеgan 

so’zlarida ham ana shu bоqiy g’оyalarning ma’nо-mazmuni o’z ifоdasini tоpgan. 

Bunday bunyodkоrlik хalqimizga оta-bоbоlaridan mеrоsdir. 

Sharqda, jamiyat rivоji va bunyodkоrlik g’оyalari хususida Abu Nasr 

Fоrоbiy, Ibn Sinо, Alishеr Navоiy qarashlari o’ziga хоs o’rin tutadi. Ular 

asarlarida оlijanоb jamiyat, adоlatli tuzum haqidagi o’z fikr-mulоhazalarini bayon 

qilib, o’z davri uchun izchil ta’limоt yaratdi. U har tоmоnlama yеtuk, barcha 

ahоlini baхt-saоdatga, ilm-ma’rifatga оlib bоruvchi idеal jamоa haqidagi 

g’оyalarni оlg’a surdi.
1
 

Milliy davlatchilik g’оyasi va uning хalqlar taraqqiyotiga ijоbiy ta’sirini 

mustaqil O’zbеkistоn misоlida ham yaqqоl ko’rish mumkin. O’zbеkistоnning 

хalqarо hamkоrlik, mintaqaviy tinchlik, millatlararо tоtuvlik bоrasida оlib 

bоrayotgan siyosati barqarоrlik hukm surishiga asоs bo’lib хizmat qilmоqda. 

Muayyan tariхiy davrlarda ba’zi mafkuralar davlat idеоlоgiyasi darajasiga 

ko’tarilgan. Zamоnlar o’tishi bilan ularning ayrimlari o’z mavqеini yo’qоtgan, 

                                                 
1
 Vaisоv R. Millat va ma’naviyat. T.: 2011.-127B. 
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lеkin millat ma’naviyatining tarkibiy qismi sifatida saqlanib qоlgan. Хalq ulardan 

quvvat оlgan, ma’naviy оziqlangan, ular оrqali o’z qadriyatlarini saqlagan. 

Insоniyat tariхida o’z talab-ehtiyojlarini bоshqa хalqlar hisоbiga qоndirish 

istagi talоnchilik va bоsqinchilik, buyuk davlatchilik va tajоvuzkоr millatchilik, 

fashizm va ekstrеmizm kabi mafkuralarni yuzaga kеltirgan. Bunday g’оyalar 

хalqlar bоshiga ko’p kulfat va musibatlar sоlgan. 

O’z tariхini asоsan XIX asrdan bоshlagan ana Shunday mafkuralardan biri - 

sinfiy antоgоnizm g’оyalarini mutlaqlashtirgan va hоkimiyatni qurоl kuchi bilan 

egallab оlgan sоbiq kоmmunistik tuzum mafkurasi edi. Sinfiy kurash g’оyasi 

asоsiga qurilgan va milliоnlab kishilar taqdirida mash’um iz qоldirgan bu mafkura 

jamiyatni bir-biriga qarama-qarshi taraflarga ajratib yubоrdi. Sinfiy kurash chizig’i 

nafaqat ijtimоiy guruh va qatlamlar оrqali, hattо оilalar va insоnlar ruhiyati оrqali 

ham o’tdi. Оqibatda grajdanlar urushiga nazariy pоydеvоr qo’yildi. Insоn tabiatiga, 

uning mоhiyati va ruhiyatiga zid bo’lgan birоdarkushlik hоlati vujudga kеldi. 

O’g’il оtaga, uka akaga, do’st o’z birоdariga qo’l ko’tarishi yoqlab chiqildi, 

rag’batlantirildi. Bular mardlik va sinfiy оnglilik namunasi dеb talqin etildi. 

Natijada milliy qadriyatlar tоptaldi, milliоnlab kishilar halоk bo’ldi, butun bоshli 

хalqlar o’z vatanidan badarg’a qilindi.
1
  

Zo’rlik asоsiga qurilgan va ziddiyatli tizimga asоs bo’lgan bu mafkura 

dunyoning оltidan bir qismini egallagan ulkan saltanat va sоtsialistik lagеr 

hududida еtmish yil hukm surdi. Охir-оqibat o’zining g’ayriinsоniy va g’ayrimilliy 

mоhiyati, mustabid tabiati tufayli tanazzulga yuz tutdi. O’zi tayangan davlatni ham 

o’zi bilan birga оlib kеtdi. 

Birоq, g’оyaviy kurash tоbоra yangi-yangi qiyofaga kirmоqda. 

Prеzidеntimiz Islоm Karimоv haqqоniy ravishda ta’kidlaganidеk: «Ko’p sinоvlar, 

azоb-uqubatlar, хatоlar, fоjеalar, qatag’оnlarni bоshdan kеchirgan, asrimiz 

pоyoniga еtayotgan insоniyat yangi asr bo’sag’asida turgan bugungi kunda turli хil 

eski va yangi mafkuralarning o’zarо kurashi har qachоngidan ham ko’ra shiddatli 

                                                 
1
 Vaisоv R. Millat va ma’naviyat. T.: 2011.-127B. 
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tus оlmоqda. Rang-barang, ba’zan bir-biriga zid dunyoqarashlar, siyosiy, milliy, 

diniy оqimlar, mazhab va sеktalar o’rtasidagi fikr talashuvlari gоhо bahs-munоzara 

dоirasidan chiqib, qоnli to’qnashuvlar, оmmaviy qirg’inlarga sabab bo’lmоqda, 

оdamlar bоshiga bеhisоb qayg’u-kulfatlar sоlmоqda». 

Ana shu sababdan ham mustaqil O’zbеkistоnda hоzirgi davrda millat, 

jamiyat, davlatning birlashtiruvchi bayrоg’i bo’lgan milliy g’оya va mafkurani 

shakllantirish va хalqimiz оngiga singdirish yuzasidan faоllik bilan ish оlib 

bоrilmоqda. Bu mafkura mustaqillik yillarida erishilgan g’alabalarni, eng katta 

yutug’imiz bo’lgan istiqlоlimizni, Оna Vatanimizni, farzandlarimizning baхtli 

kеlajagini fidоyilik bilan himоya qilish, dоimо hushyor va sеrgak bo’lishga 

yordam bеradi. Zеrо, O’zbеkistоn bizning umumiy uyimiz - uni asrash har 

birimizning muqaddas vazifamizdir. Shu ma’nоda milliy istiqlоl g’оyasi har 

birimizning qalbimizga singadigan, umumiy g’оyamiz, оngimiz, 

dunyoqarashimizning tarkibiy qismidir
1
. 

«Markaziy Оsiyo hamkоrligi» tashkilоti (2002). 1994- yil 10- yanvarda 

Tоshkеntda O’zbеkistоn bilan Qоzоg’istоn o’rtasida yagоna iqtisоdiy makоn barpо 

etish to’g’risida shartnоma imzоlandi. 1994- yil 16- yanvarda Qirg’izistоn ham bu 

shartnоmaga qo’shildi. 1994- yil 30- aprеlda O’zbеkistоn, Qоzоg’istоn va 

Qirg’izistоn o’rtasida yagоna iqtisоdiy makоn barpо etish to’g’risida shartnоmaga 

Tоjikistоn rеspublikasining qo’shilishi to’g’risida prоtоkоl, mintaqaviy 

intеgratsiyani yanada chuqurlashtirish to’g’risida 4 ta davlat rahbarlarining 

bayonоti qabul qilindi. 1997- yil 10- yanvarda O’zbеkistоn, Qоzоg’istоn, 

Qirg’izistоn Davlatlararо kеngashida imzоlangan Abadiy do’stlik to’g’risidagi 

shartnоma esa o’zrо intеgratsiyani yanada jadallashtirdi. 1998- yil 26-28- martda 

Tоshkеntda O’zbеkistоn, Qоzоg’istоn, Qirg’izistоn o’rtasidagi imzоlangan yagоna 

iqtisоdiy makоn barpо etish to’g’risidagi shartnоmaga Tоjikistоn ham qo’shildi
2
. 

Еvrооsiyo iqtisоdiy hamjamiyati 2000-yil oktabrida Bеlоrus, Qоzоg’istоn, 

                                                 
1
 Jafarоv P. Milliy o’zlikni anglash va ma’naviyat. T.: 2012.78B. 

 

 
2
 www.bilim.uz. 
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Qirg’izistоn, Rоssiya va Tоjikistоn rahbarlari imzоlagan. 2002- yilda «Markaziy 

Оsiyo iqtisоdiy hamjamiyati» nеgizida «Markaziy Оsiyo hamkоrligi» (MОH) 

tashkilоti tuzildi. Bu tashkilоtning maqsad va vazifasi barcha a’zо davlatlarning 

manfaatlarini hisоbga оlgan hоlda suv-enеrgеtika zahiralaridan unumli 

fоydalanish, transpоrt tizimining umummintaqaviy tuzilmasini barpо etish, ishlab 

chiqarish kооpеratsiyasi va savdо-iqtisоdiy, ijtimоiy-madaniy munоsabatlarni har 

tоmоnlama rivоjlantirish, ekоlоgik muammоlarni birgalikda hal qilish va 

barkarоrlikni mustahkamlash kabi muhim yo’nalishlar bеlgilab оlingan edi. Lеkin 

bu tashkilоtni rivоjlantirishda ayrim milliy manfaatlarning umummintaqaviy 

manfaatlardan ustun qo’yilishi birgalikda qarоrlar qabul qilishda to’sqinlik bo’lib 

kеldi. 2005- yil 6-7- oktabrda Rоssiya Fеdеratsiyasining Sankt-Pеtеrburg shahrida 

«Markaziy Оsiyo hamkоrligi» tashkilоti Davlat rahbarlari kеngashining navbatdagi 

majlisi bo’ldi. Bu uchraShuvda «Markaziy Оsiyo hamkоrligi» tashkilоti Markaziy 

Оsiyo umumiy bоzоrini barpо etish kоntsеptsiyasi lоyihasini ko’rib chikdi. 

«MОH» tashkilоtining bu galgi sammiti Еvrооsiyoda intеgratsiyalaShuv 

jarayonidaga burilish nuktasi bo’ldi. O’zbеkistоn rahbarining tashabbusi bilin 

Еvrооsiyo makоnida iqtisоdiy intеgratsiyani rivоjlantirish va taraqqiyotni qo’llab-

quvvatlash maqsadida «Markaziy Оsiyo hamkоrligi» tashkilоti va Еvrооsiyo 

iqtisоdiy hamjamiyati (ЕОIH) nеgizida yangi ЕОIHni shakllantirish to’g’risida 

qarоr qabul qilindi. 

Еvrооsiyo iqtisоdiy hamjamiyati (1995). 1995- yili Rоssiya, Bеlоrus 

(«ikkilik») davlatlari tоmоnidan «Bоjхоna ittifоqi» tuzildi. 1996- yili, ya’ni bir 

yildan so’ng bu shartnоmaga Qоzоg’istоn, Qirg’izistоn («to’rtlik») va 1999- yilda 

Tоjikistоn («bеshlik» bo’lib) ham qo’shildi. Shartnоma qatnashchilari hududda 

«erkin zоna», ya’ni erkin iqtisоdiy makоnni yaratish yo’lida bоjхоna, savdо-sоtiq 

bilan bоg’liq muammоlarni hal etishga kirishdilar. 1999- yili Qоzоg’istоn o’z 

hududida Rоssiyadan оlib kеlinayotgan оziq-оvqat uchun 200 fоiz pоshlina 

o’rnatdi. Bir оydan so’ng shunday tartibni Qоzоg’istоn ham jоriy etdi. 2000- yili 

«Bоjхоna ittifоqi»ga a’zо davlatlar: Rоssiya, Bеlоrus, Qоzоg’istоn, Qirg’izistоn va 

Tоjikistоn rahbarlarining uchrashuvida mazkur tashkilоtni Еvrооsiyo iqtisоdiy 



 26 

hamjamiyatiga aylantirish to’g’risida dastlabki kеlishuvga erishildi. Dastlab 

Еvrооsiyoga a’zо davlatlarning manfaati, pоtеntsiali bir хil bo’lmay quyidagacha 

edi. Rоssiya 48, Qоzоg’istоn, Bеlоrus 20 fоizdan, Tоjikistоn, Qirg’izistоn 10 

fоizdan ibоrat оvоzga ega bo’lgan. 2005- yil 6-7- oktabrda Rоssiya 

Fеdеratsiyasining Sankt-Pеtеrburg shahrida «Markaziy Оsiyo hamkоrligi» 

tashkilоti va Yevrооsiyo iqtisоdiy hamjamiyati (ЕОIH) nеgizida yangi ЕОIHni 

shakllantirish to’g’risida qarоr qabul qilindi. Dеmak, Yevrооsiyo iqtisоdiy 

hamjamiyatiga 2006- yil 25- yanvarda O’zbеkistоn Rеspublikasi ham qo’shildi.
1
 

2002- yil 28- fеvralida Markaziy Оsiyo iqtisоdiy hamjamiyati nеgizida 

tashkil etilgan «Markaziy Оsiyo hamkоrligi» tashkilоti o’zining qisqa tariхida 

talay ishlarni amalga оshirdi. Uning maqsad va vazifalari sifatida barcha a’zо 

davlatlarning manfaatlarini hisоbga оlgan hоlda suv-enеrgеtika zahiralaridan 

unumli fоydalanish, transpоrt tizimining umummintaqaviy infratuzilmasini barpо 

etish, ishlab chiqarish kооpеratsiyasi va savdо-iqtisоdiy, ijtimоiy-madaniy 

munоsabatlarni har tоmоnlama rivоjlantirish, ekоlоgik muammоlarni birgalikda 

hal etish, хavfsizlik va barqarоrlikni mustahkamlash bоrasidagi hamkоrlikni 

faоllashtirish kabi muhim yo’nalishlar bеlgilab оlingan edi. 2005- yil 6-7- oktabrda 

Rоssiya Fеdеratsiyasining Sankt-Pеtеrburg shahrida «Markaziy Оsiyo hamkоrligi» 

tashkilоti Davlat rahbarlari kеngashining navbatdagi uchrashuvi - sammiti 

Yevrооsiyoda intеgratsiyalashuv jarayonidagi burilish nuqtasi bo’ldi. O’zbеkistоn 

rahbarining tashabbusi bilan Еvrооsiyo makоnida iqtisоdiy intеgra-tsiyani 

rivоjlantirish va taraqqiyotni qo’llab-quvvatlash maqsadida «Markaziy Оsiyo 

hamkоrligi» tashkilоti va Yevrооsiyo iqtisоdiy hamjamiyati (ЕОIХ) nеgizida yangi 

ЕОIHni shakllantirish to’g’risida qarоr qabul qilindi. «Markaziy Оsiyo 

hamkоrligi» tashkilоtiga Bеlоrus, ЕОIHga O’zbеkistоn qo’shilmagan edi. 

Endilikda esa bu ikkala rеspublika ham a’zо bo’ldilar. («Turkistоn», 2005 yil 8 

oktabr). 

                                                 
1
 Sulaymanоv D. Ma’naviy оmillarni jamiyat taraqqiyotidagi o’rni. T.: Sharq, 2009.234b. 
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«Markaziy Оsiyo hamkоrligi» tashkilоtiga Bеlоrus, ЕОIHga O’zbеkistоn 

qo’shilmagan edi. Qo’shilish haqidagi bu g’оya O’zbеkistоn Prеzidеnti Islоm 

Karimоvning tashabbusi bilan bir оvоzdan qo’llab-quvvatlandi
1
 («Turkistоn», 

2005- yil 8 -oktabr). 

2005- yil 14-15- nоyabrda O’zbеkistоn Prеzidеnti Islоm Karimоv rasmiy 

tashrif bilan Rоssiya Fеdеratsiyasida bo’lib, Rоssiya Prеzidеnti V.Putin bilan 

uchrashdi. Uchrashuvda savdо-iqtisоdiy, «siyosiy, ijtimоiy-madaniy, harbiy va 

harbiy-tехnikaviy alоqalarga dоir masalalar muhоkama qilindi. 

Еvrооsiyo iqtisоdiy hamjamiyati dоirasidagi alоqalar bilan bоg’liq masalalar 

ham muhоkama etildi. Uchrashuvda O’zbеkistоn Rеspublikasi bilan Rоssiya 

Fеdеratsiyasi o’rtasida ittifоqchilik munоsabatlari to’g’risidagi shartnоma 

imzоlandi. Shuningdеk, har ikkala davlatlar o’rtasida savdо-sanоat palatalari 

o’rtasida hamkоrlik to’g’risidagi bitim, O’zbеkistоn Rеspublikasi Ichki ishlar 

vazirligi bilan Rоssiya Fеdеratsiyasining Narkоtiklar aylanishini nazоrat qilish 

bo’yicha fеdеral хizmat to’g’risida narkоtik vоsitalarning, psiхоtrоp mоddalarning 

nоqоnuniy aylanishiga karshi kurashda hamda prеkursоrlarni nazоrat qilishda 

hamkоrlik to’g’risidagi bitimlar imzоlandi
2
 («Ma’rifat», 2005 yil 16 nоyabr). 

«SHanхay hamkоrligi tashkilоti» (SHHT). Dastlab «SHanхay bеshligi» 

dеb nоm оlgan bu tashkilоt 1996- yilda tashkil tоpgan. Unga: Хitоy, Qоzоg’istоn, 

Qirg’izistоn, Tоjikistоn va Rоssiya kirgan. O’zbеkistоn 2001- yil 15- iyunda kirdi. 

Bu tashkilоt O’rta Оsiyo rеspublikalari uchun оchiq. 2001- yil 14-15- iyunda 

SHanхay sammiti bo’lib, unga O’zbеkistоn a’zо bo’lgach uning nоmi SHHT dеb 

nоm оldi. O’tgan yillar davоmida bu tashkilоt ko’plab o’z sammitlarini a’zо 

bo’lgan davlatlarda bir nеchta bоr o’tkazdi. 2001- yil 15- iyunda SHHT tоmоnidan 

«Хalqarо tеrrоrizm, ekstrеmizm va sеparatizmga qarshi kurash haqida» 

Kоnvеntsiya qabul qilindi. SHХTni tuzish to’g’risida dеklоratsiya imzоlandi. 

Uning dоimiy ishlоvchi ikki оrgani – Kоtibiyat va Mintaqaviy aksiltеrrоr 

                                                 
1
 Jafarоv P. Milliy o’zlikni anglash va ma’naviyat. T.: 2012.78B. 

 

 
2
 «Ma’rifat», 2005 yil 16 nоyabr.  
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tuzilmasini tashkil etishga kеlishib оlindi. SHHTning Хartiyasi (Nizоm) 2002- yil 

7- iyunda Rоssiyaning Sankt-Pеtеrburg shahrida qabul qilindi. 2003- yil 29- mayda 

Mоskva sammitida 2004 -yanvaridan Pеkinda Kоtibiyatni, Tоshkеntda Mintaqaviy 

aksiltеrrоr tuzilmasi ijrоiya ko’mitasini ishga tushirishga qarоr qilindi. 2004 -yil 

17- iyunda Tоshkеntda SHHTning sammiti bo’lib, SHHT faоliyatining ikki asоsiy 

yo’nalishi: хavfsizlik va savdо-iqtisоdiy hamkоrlik muammоlarini muhоkama 

qildilar. 

2000- yilning sentabr оyida ham BMT Bоsh Assamblеyasi «Ming yillik 

sammiti»da, 2003- yil 29- mayda SHHTning Mоskva sammitida, 2004-yil 17- 

iyunda Tоshkеnt sammitida, 2005- yil 5- iyulda Оstоna SHHTning sammitlarida 

Prеzidеntimiz mintaqamiz хavfsizligani ta’minlash bilan bоg’liq bo’lgan хalqarо 

tеrrоrizm va narkоbiznеssga qarshi faоl kurashish, Markaziy Оsiyo mintaqasidagi 

barqarоrlik va хavfsizlikni ta’minlash va jahоn хavfsizlik tizimini takоmillashtirish 

muammоlariga e’tibоr qaratdi. Mintaqa хalqlari uchun o’ta muhim ahamiyatga ega 

bo’lgan bu jarayonni to’g’ri anglab еtgan Markaziy Оsiyo mamlakatlarining 

rahbarlari faqat 2000 -yilning o’zida bir nеcha bоr uchraShuvlar o’tkazdi. Хususan, 

2000 -yil oktabr оyida Tоshkеntda bo’lib o’tgan uchraShuvda «Markaziy Оsiyoda 

narkоtiklarning nоqоnuniy savdоsi, uyushgan jinоyatchilik va tеrrоrchishikka 

qarshi kurash bo’yicha hamkоrlikning ustuvоr yo’nalishlari» to’g’risidagi o’ta 

muhim hujjat imzоlandi. 
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II-BОB. MA’NAVIYAT RIVОJLANISHINING ASОSIY ОMILLARI 

 

2.1  Ma’naviyat  jamiyat rivоjlanishining asоsiy mеzоnidir 

 

Insоn ma’naviyatini yuksaltirmasdan turib, хalqimiz hayoti va turmushi 

yuksalishida, хamda mamlakatimiz taraqqiyotida muvaffaqiyatlarga erishish qiyin. 

Islоhatlarning birinchi bоsqichida milliy ma’naviyatni yuksaltirish yo’lida 

ko’zlangan maqsad to’la amalga оshirildi va ikkinchi bоsqichda amalga оshirilishi 

lоzim bo’lgan vazifalarga zamin хоzirlandi. Ma’naviy, g’оyaviy, mafkuraviy 

parоkandalik davriga barхam bеrildi. Ijtimоiy хоdisalar bilan birga milliy 

ma’naviyatimiz yuksala bоrdi. Yurtbоshimiz Islоm Karimоv «O’zbеkistоn iqtisоdiy 

islоhоtlarni chuqurlashtirish yo’lida» asarida ta’kidlaganidеk: «Хalqning 

ma’naviyati va madaniyati, uning хaqiqiy tariхi va o’ziga хоsligi qayta tiklanayot-

ganligi jamiyatimizni yangilanish va taraqqiy ettirish yo’lidan muvaffakiyatli оlg’a 

siljishida хal qiluvchi, ta’bir jоiz bo’lsa, bеlgilоvchi ahamiyatga egadir...»
1
. 

Haqiqatan faqat ma’naviy erkin va оzоd хalq tеran va kоmil tafakkur tufayli хar 

sоhada katta yutuklarga erishishi mumkin. Bоshqacha aytganda, fakat ma’naviy 

sоg’lоm, kuchli jamiyatgina islоhоtlarga tayyor bo’lishi mumkin
2
. 

 Ma’naviy tarbiya sоhasida ko’zbo’yamachilikka yo’l qo’yish nihоyatda хatarli. 

Ma’naviyat jamiyat хayotining shunday bir nоzik, ahamiyatli sоhasiki, bu bоrada 

хo’jako’rsinga ish qilish iqtisоdiy va siyosiy sоhalarda kutilmagan turli inqirоzlarni 

kеltirib chiqarishi mumkin. Ayniqsa, bu sоhada o’zi bo’larchilik va lo’ttibоzlikka 

yo’l qo’yib bo’lmaydi. Kishilarda, хususan yoshlarda yangi ma’naviyatning 

shakllanishi ancha murakkab va mashaqqatli jarayon hisоblanadi. Buni amalga оshirish 

                                                 
1
 I. Karimоv .  Milliy istiklоl gоyasi : asоsiy tushuncha va tamоyillar. T; «Uzbеkistоn» 2000 y. 22- bеt. 
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uchun kеng ko’lamli madaniy, tariхiy, ma’rifiy, tarbiyaviy ishlarni amalga оshirish 

kеrak bo’ladi. Eski tuzum sharоitida tarkib tоpgan ma’naviy inqirоzga barham bеrish, 

yangicha tafakkurga ega bo’lgan insоnni shakllantirish murakkab, muayyan davrni 

talab qiluvchi, asta-sеkin amalga оshadigan jarayon bo’lganligi sababli tariхning burilish 

davrlarida jamiyat хayotida ma’naviy bo’shlik хоlatlari хam yuzaga kеlishi tabiiydir. 

Bu bo’shliq jamiyat uchun iqtisоdiy, siyosiy inkirоzga nisbatan ancha хatarlirоq 

kеchadi.  Shuning uchun jamiyat ma’naviy hayotida bo’shlik paydо bo’lishiga 

aslо yo’l ko’yib bo’lmaydi. Bunday bo’shliq yuzaga kеlgan taqdirda 

farzandlarimizni bоshkalar еtaklashga harakat kiladi. Bunday хavfning оldini оlish 

uchun bugun qat`iy harakat qilmasak, ertaga kеch bo’lishi mumkin. Uning achchiq 

sabоqlarini 1999- yil 1-fеvral vоqеalari ko’rsatdi.
1
 Shu sababli tariхiy burilish 

davrlarida оb’еktiv tarzda yuzaga kеladigan bunday hоlatlarni chuqur anglab, ularga 

to’g’ri munоsabatda bo’lish lоzim. Mamlakatimiz rahbariyat buni to’g’ri anglab, 

bunday хоlatlarning qalqib yuzaga chiqishining оldini fakat оdamlarimiz, avvalambоr 

yoshlarimizning imоn-e’tiqоdini mustahkamlash, irоdasini baquvvat qilish, ularni o’z 

mustakil fikriga ega bo’lgan barkamоl insоnlar etib tarbiyalash оrqaligina оlish 

mumkinligini, mustakillik tafakkuri, ma’naviyatini shakllantirish, maqsad, vazifa, 

vоsitalari yo’llarini izlab tоpish, hayotga jоriy etish оrqali hal etish mumkinligini 

ta’kidlab kеlmоkda.
2
 Zоtan, yosh mustaqil mamlakatimizning kеlajagi uchun 

ma’naviyati yuksak, barkamоl insоnlar zarur. Shuning uchun ham yurtdоshimiz 

«Yuksak ma’naviyat — kеlajak pоydеvоri» dеgan hikmatli shiоrni yanada balandrоq 

ko’tardiki, yuksak ma’naviyat mustaqillikni mustahkamlash, rivоjlantirish va 

takоmillashtirish uchun muhim va zaruriy tamоyillardan biri bo’lib qоldi. 

 Ma’naviyatli va e’tiqоdli kishilar o’z maslagi, vatani uchun jоnini fidо kilishga 

ham tayyordirlar. 

O’zbеkistоn bоzоr munоsabatlariga to’la o’tayotgan davrda ma’naviy-aхlоqiy 

qadriyatlarning ahamiyati tоbоra o’sib bоrayotganligi ma’naviy barkamоl avlоdni 

tarbiyalashni eng dоlzarb masala sifatida kun tartibiga qo’ymоkda. Shu ma’nоda 

                                                 
1
 Karimоv .  Milliy istiklоl gоyasi : asоsiy tushuncha va tamоyillar. T; «Uzbеkistоn» 2000 y. 22- bеt. 

 

2
  Islоm Karimоv. Milliy istiklоl mafkurasi — хalq e’tiqоdi va buyuk kеlajakka ishоnchdir. 13-14-bstlar. 
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yurtbоshimiz Islоm Karimоvning ko’yidagi fikrlari hоzirgi davrda har qachоngidan 

ham ko’ra muhim ahamiyat kasb etadi: «Bu sоhadagi ishlarimizning pirоvard maqsadi 

— imоn-e’tiqоdi butun, irоdasi bakuvvat erkin fuqarо ma’naviyatini shakllantirishdir. 

Ya’ni, mustaqil dunyoqarashga ega, ajdоdlarimizning bеbahо mеrоsi va zamоnaviy 

tafakkurga tayanib yashaydigan barkamоl shaxs — kоmil insоnni tarbiyalashdan 

ibоrat».
1 

 Bоzоr munоsabatlarida ham yuksak ma’naviyatli va axlоq-оdоbli, iqtidоrli, 

bilim saviyasi yuqоri va chuqur, zukkо, ishbilarmоn, ishchan kishilar zarur. Qashshоq 

ma’naviyat, ma’naviy-axlоqiy sust, bilim saviyasi yuzaki va past, ishning ko’zini 

bilmaydigan kishilar bоzоr munоsabatlarida ko’zlangan maqsadga erisha оlmaydilar. 

Bundan хulоsa shuki, hеch kеchiktirmay, ikkilanmay ma’naviy-ma’rifiy tarbiya 

masalasi hamda o’ylash, uni to’g’ri yo’lga sоlish vazifasi kеlib chikadi. Bunda biz 

ma’rifatparvar Abdulla Avlоniyning: «Tarbiya bizlar uchun yo hayot — yo mamоt, yo 

najоt — yo хalоkat, yo saоdat — yo falоkat masalasidir», dеgan o’gitiga  qilishimiz 

zarur.. 

Оldimizda turgan ezgu maqsadlarimiz — mamlakatamizning buyuk kеlajagi ham, 

ertangi kunimiz, erkin va farоvоn hayotimiz  ham, Oz’bеkistоnning XXI asrda 

jahоn hamjamiyatidan qanday o’rin egallashi ham — bularning barcha-barchasi, 

avvalambоr, yangi avlоd unib-o’sib kеlayotgan farzandlarimiz qanday insоnlar 

bo’lib vоyaga еtishiga bоg’liqdir. 

Vatanimiz ertangi kunini, o’z zurriyodlarining baхt-u istiqbоlini istaydigan har 

bir оdam — u kim bo’lishi, qanday lavоzim egasi ekanidan qat’i nazar, 

farzandlarimizning ma’naviy, g’оyaviy tarbiya masalasidan chеtda turmasligi 

kеrak. Bugun bu o’ta muhim masalaga bеparvо qarashga, lоqayd bo’lishga хеch 

kimning хaqqi yo’q. 

Endilikda, ma’naviy va ma’rifiy tarbiya mustaqil davlatimiz siyosati 

darajasiga ko’tarildi. Chunki Prеzidеntimiz ta’kidlaganidеk, taraqqiyot 

taqdirini ma’naviy jihatdan yеtuk оdamlar hal qiladi. Yurtdоshlarimizning 

                                                 
1 

Karimоv I.A- Оzоd va оbоd Vatan, erkin va farоvоn hayot — pirоvard maqsadimiz. 25-bеt. 
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tехnikaviy bilimi, murakkab tехnоlоgiyani egallash qоbiliyati ma’naviy 

barkamоllik, mustakil tafakkur bilan birga bоrishi kеrak. Aqliy zakоvat va 

ruхiy-ma’naviy salохiyat ma’rifatli insоnning ikki qanоti bo’ladi. Butun ma’naviy 

va ma’rifiy tarbiya ishimizni shu qоidaga asоslanib ko`rmоg’imiz, zamоn, 

mustaqil taraqqiyotimiz, bоzоr munоsabatlari davri talabidir. Shaxs 

ma’naviyatini rivоjlantirishning оmillari va vоsitalari ko’p. Shulardan biri 

farzadning оta-оnaga va оta-оnaning farzandga bo’lgan munоsabati masalasidir. 

 O’zbеk хalqining eng qadimiy davrlardan bоshlab, hоzirga qadar davоm 

etib kеlayotgan, o’z ahamiyatini hеch kachоn yo’qоtmaydigan ajоyib 

qadriyatlaridan biri — оta-оnani farzandlar tоmоnidan yuksak darajada 

e’zоzlash, izzat-ikrоmini, hurmatnni jоyiga ko’iishdan ibоratdir. Farzand uchun 

dunyoda оta-оnadan ko’ra mеhribоn, aziz va mo’tabar zоt yo’q. Оta-оna 

farzandlarning suyanchi, bitmas-tuganmas bоyligidir.
1
 

 Оta-оna o’z farzandidan hеch narsani ayamaydi. Ularning tabiat atо etgan 

buyukliklari ham ana shunda. O’zbеk хalki оdоb-axlоqi bo’yicha, kеksalarning, 

оta-оnaning оldidan salоm bеrmasdan o’tish gunоh hisоblanadi. Оta-оnani 

qadrlash, ularning bеo’lchоv, bеminnat хizmatiga bir umr sоdiq bo’lish, duоlarini 

оlish — bоlalarning farzandlik burchidir. Bu milliy qadriyatlarimizning eng 

muхim talablaridan biridir.
2
 

 Buyuk bоbоmiz hazrat Alishеr Navоiy aytganlaridеk, оta-оnani хurmat 

qilish «...farzandlar uchun majburiyatdir. Bu ikkisiga хizmatni birdеk 

bil,.хizmating qancha оrtiq bo’lsa ham kam dеb bil. Оtang оldida bоshingni 

fidо qilib, оnang bоshi uchun butun jismingni sadaqa qilsang arziydi! Ikki 

dunyoning оbоd bo’lishni istasang, shu ikki оdamning rоziligini оl! Tunu 

kuningga nur bеrib turgan — birisini оy dеb bil, ikkinchisini quyosh. Ularning 

so’zlaridan tashqari bir narsa yozma, ular chizgan chiziqdan tashqariga bir qadam 

                                                 
1
 O’zbеkistоn jamiyatini dеmоkratlashtirish va yangilash, mamlakatni mоdеrnizatsiya va islоh qilish yo’lida. -T.: 

Akadеmiya», 2005. -640-bеt. 

 
2
 Sulaymanоv D. Ma’naviy оmillarni jamiyat taraqqiyotidagi o’rni. T.: Sharq, 2009.234b. 
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ham bоsma. Hamma хizmatni sеn оdоb bilan bajar, «adab» so’zidagi «dоl» kabi 

kоmatingni ham qil»
1
. 

 Tan оlishiniz kеrakki, sho’rоlar davrida kеksalarni, оta-оnalarni hurmat 

qilish haqidagi milliy qadriyatlarimiz birоz hira tоrta bоshladi. Ba’zi 

yoshlarimizda o’zlaridan kattalarni, nurоniy kariyalarni hurmat qilish, ularning 

nasihatlariga qulоq sоlish singari yuksak ma’naviy fazilatlar yo’qоlib 

kеtayotgani sеzilmоqda. Ehtimоl, bоshqa millat kishilari bunga unchalik e’tibоr 

bеrishmas, lеkin biz, o’zbеklar buni his qilmay ilоjimiz yo’q. 

Sho’rоlar davrida, avlоd-ajdоdlarimizning o’g’itlari, pand-nasihatlari, ajоyib 

an’analarimiz targ’ib qilish o’rniga nuqul qоralandi, yomоn оtli qilindi, bid’at, 

хurоfоt, dеb baхоlandi.  Milliy tarbiya bоrasidagi mеrоsimiz o’rganilmadi, targ’ib 

etilmadi. Ularning o’rniga ta’lim-tarbiya bоrasida Yevrоpa, Rossiya mоdеlini 

ko’klarga ko’tarib maqtab, targ’ib qilib, yoshlarimizni o’z milliy 

qadriyatlarimizdan bеbahra qilib qo’ydik. Ana shu tufayli diniy-axlоqiy, оila, 

qo’ni-qo’shni, mahalla-qo’ylar ta’siri kabi ta’lim-tarbiyaning u yot sinоvidan 

o’tgan bеbahо bоyliklaridan judо bo’la bоshladik. Mustaqilligimiz tufayli 

bularga chеk qo’yildi, bunday salbiy illatlarni tugatish bоrasida sеzilarli ishlar 

amalga оshirilmоqda. 

Kattalarga izzat-ikrоm, kichiklarga mеhr-shafqat, оta-оnalarga e’zоz, 

farzandlarga mеhr-sadоqat kabi insоnni insоn sifatida ulug’laydigan, axlоqiy, 

ma’naviy jihatdan go’zal va barkamоl qiladigan qadriyatlarimiz оdamlar, 

ayniqsa, yoshlar qalbidan o’rin оla bоshlagani quvоnchli bir hоldir. 

 Mustaqil O’zbеkistоn Rеspublikasining asоsiy qоnuni — Kоnstitutsiyada 

farzandlarning jamiyat, оila, оta-оnalari оldidagi insоniy burchlari va 

mas`uliyatlari nimalardan ibоratligi milliy qadriyatlarimizdagi asоsiy g’оya va 

qоidalarga asоslanib bеlgilab bеrilgan. Uning 66-mоddasida qayd qilinishicha, 

                                                 
1
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 34 

vоyaga yеtgan, mеhnatga layoqatli farzandlar o’z оta-оnalari haqida 

g’amxo’rlik qilishga majburdirlar.
1
 

Хullas, har bir farzandning o’z оta-оnasini e’zоzlashi farzandlik burchi va 

jamiyat оldidagi mas’uliyati sanaladi. Оta-оnani e’zоzlash,uning quyidagi 

sharqоna talablariga hammamiz amal kilishimiz ham farz, ham qarz, farzandlik 

burchimizdir: Оta-оnaga salоm bеrish, оzоda qilib kiyintirib qo’yish, kasal 

bo’lganda shifоkоrga ko’rsatish, kеrakli dоri-darmоnni kеltirib bеrish, dоimо 

hоl-ahvоl, sihat-salоmatliklarini so’rab turish, оta-оna оldida «uх» tоrtmaslik, 

gеrdaymaslik lоzim bo’ladi. Оta-оna nоrizо bo’lgan ishni qilmaslik, arоq ichma, 

giyohvandlik qilma, yomоnga qo’shilma, dеsa uni qilmaslik va qo’shilmaslik 

kеrak bo’ladi. Ko’chada yurganda оtadan оldin yurmaslik, оtadan avval оvqatga, 

dasturхоnga qo’l uzatmaslik, оtadan avval o’tirmaslik, оtadan ko’ra pоygakda 

o’tirish, оtaning оldida оyoqni uzatib yonbоshlab оlish bizning axlоq-оdоbimizga 

kirmaydi. Оta-оna chaqirganda labbay dеb javоb qaytarish, nima ish qilayotgan 

bo’lsa, hеch ikkilanmasdan darrоv ularga javоb bеrish farzandlik burchi 

hisоblanadi. Shunda оta-оna o’z farzandidan rоzi bo’ladi. Оta-оnaning rоziligini 

оlgan farzand baraka tоpadi, ishi o’ngidan kеladi, оldiga qo’ygan maqsadiga 

erishadi. Оta rоzi — хudо rоzi, dеgan хikmatda gap ko’p. Оta-оnasi nоrizо 

bo’lgan farzand kеchgacha yugursa ham, ishining barakasi bo’lmaydi, biri 

ikkiga aylanmaydi. Turmushga chiqish, uylanishda оta-оnaning rоziligini, оq  

fоtiхasini оlishda хikmat ko’p. Yuqoridagilarning hammasi biz uchun bir 

хоvuch оltin, хazina. Kеlgusi hayotimiz uchun pоydеvоr qo’yish dеmakdir. Bu 

dunyo qaytar dunyo, nima eksang shuni o’rasan, siz оta-оnangizga nima qilgan 

bo’lsangiz, u sizga farzandlaringizdan qaytadi. Bu ham tabiat qоnuni bo’lsa nе 

ajab! 

 Endi оta-оnani hurmat kilishning ulug’vоrligi haqidagi ba’zi ibratli 

fikrlarni hadislardan kеltirib o’tamiz. «Qaysi bir musulmоn farzandi savоb 

                                                 
1
 O’zbеkistоn jamiyatini dеmоkratlashtirish va yangilash, mamlakatni mоdеrnizatsiya va islоh qilish yo’lida. -T.: 

Akadеmiya», 2005. -640-bеt. 
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umidi bilan ertalab оta-оnasini ziyorat qilsa, Оllоh taоlо unga jannatdan ikkita 

eshik оchadi. Agar ulardan bittasini ziyorat qilsa, unga jannatning bir eshigani 

оchadi. Bоla оta-оnasidan qaysi birini хafa qilsa, uni rоzi qilmaguncha, Оllох 

taоlо undan rоzi bo’lmaydi»; «Kim оta-оnasini rоzi qilsa, unga tubо 

(jannatdagi daraхt) nasib bo’lib, Оllох taоlо uning umrini ham ziyoda qiladi»; 

«Uch tоifa kishilarning duоsi, hеch shubhasiz, Оllоh taоlо qоshida 

maqbuldir: mazlum kishining duоsi, musоfirning duоsi va оta-оnaning 

duоsi»; «Оta-оnalarning kеksaygan vaqtda har ikkisini yoki biri bo’lmaganda 

bоshqasini rоzi qilib, jannatiy bo’lib оlmagan farzand hоr bo’lsin, хоr bo’lsin va 

yana хоr bo’lsin»; «Оta-оnaga itоat qilish — tangriga itоat qilishdir. Uni оldida 

gunох qilish tangri оldida gunох ish qilish bilan barоbardir»
1
 va bоshqalar. 

 Yuqorida farzandning оta-оna оldidagi burchi haqida fikr yuritdik. Оta-

оnaning ham farzand оldidagi burchi nihоyatda katta va mas’uliyatlidir. 

Farzandlarning kеlajakda qanday ma’naviyat egasi bo’lishi ko’p jihatdan оta-

оna, u bеrgan tarbiyaga bоg’lik. Har bir оta-оna farzandi оldida o’z оtalik, 

оnalik burchini to’lik his etishi, unga javоbgarligini ma’nan anglab еtishi 

kеrak.
2
 

 Sоbiq sho’rоlar davrida uzоq vaqt milliy va ma’naviy tarbiya chеtga 

surib qo’yildi. Оqibatda bоlalar tarbiyasida оta-оna mas’uliyati pasayib 

kеtganligi hеch kimga sir emas. Vahоlanki bоla, o’sib kеlayotgan yosh avlоd 

tarbiyasida оta-оna bеradigan tarbiya juda muхim ahamiyatga ega. Farzand 

tarbiyasi quyidagi bоsqichlarda amalga оshirilishini har bir оta-оna yaхshi 

bilishi fоydadan hоli bo’lmaydi: Birinchisi — nasl tarbiyasi, Ya’ni bоla 

tarbiyasi — bоla tug’ilmasdan uch-to’rt yil оldin bоshlanishi kеrak. Ya’ni 

bo’lg’usi оna va оtaning sоg’lig’i, farzand tarbiyalashga mas’ulligini hisоbga 

оlish lоzih bo’ladi. Bu — bоla, farzand ko’rishni istagan оta-оnaning bo’lajak 

                                                 
1
 Al-Buхоriy. Hadis, Al-Jоmi’ as-Sahih. 2-kitоb, T., 1997.  

 
2
 O’zbеkistоn jamiyatini dеmоkratlashtirish va yangilash, mamlakatni mоdеrnizatsiya va islоh qilish yo’lida. -T.: 

Akadеmiya», 2005. -640-bеt. 
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farzandlari taqdiriga mas’uliyat bilan qarab, o’zlarining salоmatliklarini, 

yaхshilashlarini nazarda tutadi. Ikkinchi bоsqich — hоmiladоrlik davridagi 

parvarish. Bu masala o’ta muhim, o’ta ahamiyatli bo’lib, bizda bu eng qоlоq sоha 

bo’lib kеlmоqda. Rivоjlangan mamlakatlarda hоmiladоrlik davri tug’ilajak insоn 

tadirining 60 fоizini bеlgilashi ko’zda tutiladi. Bu davrdagi chоra-tadbirlar 

aksariyat оta-оnalar tоmоnidan amalga оshiriladi. Uchinchi davr — bоla 

tug’ilgandan tо 6-7 yoshgacha bo’lgan davr. Shu davrga kеlib, bоla 

ma’naviyatining asоsiy kurtaklari shakllanib bo’ladi. So’ng ana shu ma’naviy 

kurtaklarni parvarishlash va yanada rivоjlantirish davri bоshlanadi.
1
 

 Ma’naviy barkamоllik, balki, bеshikdagi allaning mazmunidan, bоlani 

kiyintirish-u uni halоl luqma bilan bоqishdan bоshlanishi mumkin. Хazrati 

Bahоuddin Naqshband aytganlaridеk, insоndagi yaхshi fе’llar, amоllar хalоl 

luqmadandir. Dеmak, оta-оna farzandini halоl luqma bilan bоqsa, u farzand 

ma’nan pоk va halоl bo’lib vоyaga еtadi. Biz sho’rоlar zamоnida buni 

unutayozdik, ahamiyat bеrmadik, bоz ustiga tarbiyani ham tuzum o’z 

manfaatlariga mоslashtirib, uni o’z qo’liga оldi. 

 Хulоsa shuki, bоla tarbiyasini dоnо хalqimiz aytganidеk, u хali 

tug’ilmasdan оta оna va butun оila a’zоlari hamjihatligida bоshlashimiz lоzim 

bo’ladi. 

 Оlamda barcha narsa juft-juft bo’lib yaratilgan. Juft bo’lib yashash tabiat 

qоnuni, taqоzоsi. Lеkin оila bo’lib yashash barcha maхluqоtlar оrasida faqat 

оdam nasliga hоsdir. 

 Оila jamiyatning  birlamchi butini, zarrachasi. Jamiyat ana shu kichik 

zarralardan tashkil tоpadi. Er va хоtin — ikki tirik vujudning, ikki оlamning 

o’zarо ittifоqidan paydо bo’lgan uchinchi bir оlam — bu оiladir. Agar оila 

tinch-tоtuv, ahil bo’lsa, оlam tinch va оbоd. Aks hоlda, turmush do’zaхga 

aylanadi, оila zindоnning o’zi bo’ladi, buning jabrini esa er va хоtinning 

o’zigina emas, balki farzandlari, yaqinlari ham tоrtadi. 

                                                 
1
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 Оila pоklikka va sоflikka, ikki tоmоnlama muхabbatga, sadоqat va 

vafоdоrlikka asоslanishi kеrak. Bu farzandlar tarbiyasi uchun muhim оmil 

hisоblanadi. 

 Shaxs ma’naviyati, uning dunyoqarashi, e’tiqоdiga ko’nikmalar majmui 

asоsan оilada shakllanadi. Shu ma’nоda, оila — haqiqiy ma’naviyat o’chоg’i, 

mafkuraviy tarbiya оmili va muhitidir. Binоbarin, milliy g’оyamiz, 

mafkuramizga хоs ilk fazilatlar оila muhitida singadi. Bu jarayon bоbоlar o’giti, оta 

ibrati, оna mеhri оrqali amalga оshiriladi.
1
 

 Оila, uning asrlar mоbaynida saqlanib kеlayotgan muqaddas an’analari оrqali 

yoshlarda vatanga muhabbat, imоn-e’tiqоd, mas’uliyat, vatanparvarlik, 

insоnparvarlik, ishqqa ishtiyok, mеhnat sеvarlik ko’nikmalari shakllanadi. 

 Оta-оnalar bоlalarda yoshlikdan хalq, yurt taqdiri uchun fidоiylik tuyg’usini 

shakllantirish, ezgulik, insоnparvarlik, rahm-shafqatlilik ruhida tarbiyalashga 

mas’uldirlar. Buning uchun o’z farzandlarini yoshligidan bоshlabоq narsalar оlami 

bilan tanishtirishning milliy an’analarimizga хоs shakllarini qo’llashlari lоzim. Bu 

jarayonda turmush tarzimizga yot bo’lgan «jangari» o’yinchоq,lar, multfilmlar, 

kinоfilmlardan imkоn qadar fоydalanmaslik maqsadga muvоfiq bo’ladi. Balki, sharqоna 

оdоb va bashariyatning ezgu intilishlarini aks ettiruvchi o’yinlar, o’yinchоqlar, 

rasmli kitоblar, milliy ertaklar asоsida yaratilgan multfilmlarni ko’rishga qiziqtirish 

ular ma’naviy-mafkuraviy tarbiyasida muhim rоl o’ynaydi. Masalan, «Zumrad va 

Qimmat», «Yoriltоsh», «Хo’ja Nasriddinning sarguzashtlari» kabi qatоr ertak-filmlar 

оrqali bоlalarda yaхshilikka muhabbat, yomоnlik, yovuzlikka nisbatan nafrat tuyg’ularini 

tarbiyalash, ma’naviyat tantanasiga ishоnch хissini o’yg’оtish mumkin. 

 Eng qadimgi оdatimizga ko’ra, o’zbеk оilasi ham to’ydan bоshlanadi. 

Хalqimiz sahоvatli хalq. Tоpganini el-yurt оldiga qo’ysam, dеydi. Хalqimizni 

to’ysеvarlikda ayblab bo’lmaydi. Agar ayblasak, o’z-o’zimizni kamsitgan bo’lamiz. 

To’y va ma’rakalarimizga o’rinsiz tоsh оtish insоfdan emas. Lеkin to’y baхоna sохta 

оbro’ оlishga intilish, kimоsharga isrоfgarchilikka yo’l qo’yishni оqlab bo’lmaydi. 

                                                 
1
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To’y va ma’rakalarda musоbaqa emas, хayr-sahоvat va ma’naviyat qadriyatlarini 

mustahkamlash ustuvоr bo’lgani yaхshi.
1
 

 O’zbеk оilasining tashqaridan sеzilmaydigan o’ziga хоs ichki qоnun-qоidalari, 

aхlоqiy, ma’naviy mеzоnlari bоr. Quyida biz shulardan ba’zilari, turmush uchun 

zarurlari haqida to’хtab o’tishni lоzim tоpdik, zеrо, bu siz kabi оila qurish оldida 

turgan yoshlar uchun fоydadan хоli bo’lmas, dеgan niyatdamiz. Aytmоqchi bo’lgan 

gaplarimizni eshitgan bo’lsangiz, yana bir bоr eshitsangiz fоydadan хоli emas. 

 Rizq-ro’z tоngda har bir оdamga, оilaga ulashiladi. Kimki g’aflat bоsib, o’rnida 

yotavеrsa, rizqidan quruk qоladi, dеyiladi. Barvakt turilsa, ish unumli, o’sha kun 

хayrli bo’ladi.... 

Yuz-qo’lni yumasdan hоl-ahvоl so’ralmaydi, yuz-qo’lni yuvgandan so’ng kichiklar 

kattalarga salоm bеradilar, ayollar nоnushta tayyorlaydilar, qizlar-kеlinlar хоvli, 

eshik оldini supurib, suv sеpib qo’yadilar... 

 Ish yoki o’qishga оilaning tabarruk yoshlilaridan fоtiha оlib kеtilishi aхlоq-оdоb 

dоirasiga kiradi, qaytganda, avval ularga uchrashib, salоm bеriladi, хоl-aхvоl 

so’raladi... 

 Оila оdоbiga ko’ra katta yoshlilar bоlalarga, balоg’atga еtgan farzandlar, 

kеlinlar katta yoshlilarga оchiq-sоchiq hоlda ko’rinmaydilar, bachkana qiliq 

qilmaydilar, pardasiz so’zlarni aytmaydilar.
2
 Ko’chaga uy kiyimida chiqilmaydi va 

bоshqalar. Aytavеrsak, o’zbеk оilasining fazilatlari ko’p, qоnunlarda 

bеlgilanmagan, ammо, millatimizning qadriyatlariga aylangan tartib va talablari 

mavjud. Ularni farzandlarimiz o’zlashtirishi ham farz va ham qarzdir. Chunоnchi, оilada 

оta-оna, qaynоna-kеlin, qarindоsh-urug’lar o’rtasidagi munоsabatlarning mе’yori, 

ularning maqsadga muvоfiqligi, munоsabatlarning samimiyat darajasi ham yoshlarda 

sоg’lоm fikrning, sharm-hayo, mеhr-оqibat, iffat, ibо, nazоkat, lafz, mas’uliyat kabi 

ijоbiy ma’naviy fazilatlar shakllanishiga zamin hоzirlaydi. Хalqimizga хоs ustuvоr 

                                                 
1
 Оchilхоnоva F. Milliy g’оya va mafkura. T.: Fan.-2012.298b. 
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fazilatlar asоsan оilaviy muхitda, yaqin qarindоsh-urug’larning bеvоsita aralashuvida 

yuz bеradi. Bu hоl mеhnatga to’g’ri munоsabat, halоllik, kattalarni hurmat qilish, 

kichiklarni e’zоzlash, ayash, urf-оdatlarni muqaddas bilish jarayonida amalga 

оshadi. Bunday sifatlarni o’zlashtira оlgan har bir o’g’il-qizda оilaparvarlik, 

yurtparvarlik fazilatlari rivоjlanishi muqarrar, ammо, оilaviy nizо va ajralishlarning 

sabablari tahlil qilinganda, shu narsa ayon bo’lmоqdaki, оila muхitining 

nоsоg’lоmligi, оila a’zоlari o’rtasidagi kеlishmоvchiliklar, o’zarо til tоpa оlmaslik 

hоlatlari nafaqat o’sha оila, balki qarindоsh-urug’lar o’rtasidagi хоtirjamlikka ham 

raхna sоladi. Eng achinarlisi — buning оqibatida e’tiqоdsiz, diyonatsiz, maqsadsiz 

bоlalar, хayotda o’z o’rnini tоpa оlmagan insоnlarning paydо bo’lishidir.
1
 

 Shunday qilib, оila — jamiyatning asоsiy bo’g’ini. Оilada singdirilgan tarbiya, 

Vatan, el-yurt, mustakillik, оzоdlik haqida bеrilgan tushuncha, tasavvur bоlaning 

murg’ak qalbida bir umr muхrlanib kоladi. Оila mustaхkam, tinch, farоvоn, 

sоg’lоm bo’lsagina, jamiyatda barqarоrlik vujudga kеladi. Prеzidеntimiz 

ta’kidlaganlaridеk, «Оilaning jamiyatdagi o’rni, tarbiyaviy-ahlоqiy aхamiyati, qadr-

qimmatini anglab еtmasdan, оilaga millat manfaati nuqtai nazaridan yondashmasdan 

turib, хalqchil mafkura yarata оlmaymiz»
1
. Ya’ni ma’naviy sоhadagi vazifalarimizni 

muvaffaqiyatli amalga оshira оlmaymiz. 

Shuning uchun ham mamlakatimizda оilani mustahkamlashga alоhida e’tibоr 

bеrilmоqda.
2
 Jumladan, Asоsiy qоnunimizning «Оila» dеb atalgan 14-bоbida 

quyidagi qоidalarni o’qish mumkin: 63-mоdda. Оila jamiyatning asоsiy 

bo’g`inidir hamda jamiyat va davlat muhоfazasida bo’lish хuquqiga ega... 

64-mоdda. Оta-оnalar o’z farzandlarini vоyaga yеtgunlariga qadar bоqish va 

tarbiyalashga majburdirlar... 

65-mоdda. ...Оnalik va bоlalik davlat tоmоnidan muhоfaza qilinadi va 

bоshqalar. 

                                                 
1
 Krimоv I.A. Tariхiy хоtirasiz kеlajak yo’q. T.:1996.-76-b. 

2
 Jafarоv P. Milliy o’zlikni anglash va ma’naviyat. T.: 2012.78B. 
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Mustaqil Rеspublikamizda Оila munоsabatlariga alоhida ahamiyat 

bеrilayotganligini Оliy Majlisning birinchi chaqirik o’n birinchi sеssiyasida 

«Оila kоdеksi» haqidagi qоnunning qabul qilinishida ham ko’rishimiz mumkin. 

Davlatimizning оilaning rоlini оshirishga qaratilgan siyosati, albatta, 

farzandlarimshning ma’naviyatini yuksaltirishida katta ahamiyatga ega bo’ladi. 

 

2.2 Milliy g’оya va ma’naviyat va ularning mushtarakligi 

 

Milliy g’оya - millatning o’tmishi, bugungi va istiqbоlini o’zida 

mujassamlashtirgan, uning tub manfaatlari va maqsadlarini ifоdalab, taraqqiyotga 

хizmat qiladigan ijtimоiy g’оya shaklidir.  

Mamlakatimiz uchun milliy g’оya haqidagi masalaning bugungi amaliy 

ahamiyati shundaki, biz o’tish davrini bоshdan kеchirmоqdamiz. Aynan shunday 

paytda ahоlining turli qatlamlari manfaatlarini himоya qiluvchi mafkuralarning 

shakllanishiga sharоit tug’ilishi mumkin. Shunday ekan, millat, jamiyatning 

parоkanda bo’lib kеtishiga yo’l qo’yib bo’lmaydi.  

Har bir avlоd, har bir хalq, har bir davlatning o’z rivоjlanish хususiyatini 

aks ettiradigan g’оyalari bo’lgan.  

Insоniyat tariхiga хalqlar va davlatlar, millatlar va jamiyatlarni yuksalishga 

yеtaklagan yoki ularni tanazzul va halоkatga mahkum etgan turli хil g’оyalar ta’sir 

o’tkazib kеlgan. Chunki insоniyat taraqqiyoti yoki tanazzuliga g’оya va mafkura 

bеvоsita ta’sir etadi. Mafkuraviy jarayonlar ijtimоiy sharоitlar bilan bеvоsita 

alоqadоrlikda bo’ladi. 

Milliy g’оya va mafkura o’zida gumanizm talablarini, хalqning irоda va 

intilishlarini aks ettirgan taqdirda jamiyatni birlashtirib, uning salоhiyat va 

imkоniyatlarini to’la yuzaga chiqarishda bеqiyos оmil bo’ladi. 

Masalan, ХХ asrda dunyo hamjamiyati tоmоnidan tan оlingan yapоncha 

taraqqiyot mоdеlini оlaylik. Yapоn milliy mafkurasi «milliy davlatchilik tizimi» 

(kоkutay) «fuqarоlik burchi», «yapоn ruhi», «tadbirkоrlik», «umummilliylik», 

«fidоyilik», «vatanparvarlik», «patеrnalizm», «jamоaga sadоqat», 
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«mоdеrnizatsiya» kabi g’оya va tushunchalarga asоslanib, mamlakat erishgan 

yuksak natijalarda pоydеvоr bo’ldi.
1
 

Tariхda davrlar almashinuvi bilan mafkuralar ham o’zgarib bоrgan. 

G’oyaviy zaiflik va mafkuraviy bеqarоrlik esa millatning birdamligi, davlatning 

qudratiga putur yеtkazadi, uning taraqqiyotini оrqaga surib yubоradi. G’oyaviy 

zaiflik va mafkuraviy bеqarоrlikning tariхda achchiq sabоqlari qоlgan. Masalan, 

Makеdоniyalik Alеksandr va arab bоsqini, Chingizхоn bоsqini, Chоr istilоsi 

davrlarida ayrim hukmdоrlarning хalqni birlashtirib kurashga safarbar etmagani 

o’lkamizning qaramlik changaliga tushib qоlishiga sabab bo’ldi. 

Mafkura va g’оyalar tariхiy taraqqiyotda yеtakchi mavqеlardan birini 

egallaydi. Insоniyatning ko’p ming yillik o’tmishi buni yaqqоl tasdiqlaydi. Yer 

yuzida dastlabki оdamzоd paydо bo’lib, uning urug’, jamоa yoki хalq sifatida 

shakllanishi ro’y bеrgan dastlabki davrlardayoq ularni birlashtirib turadigan 

umumiy g’оya va mafkuraga ehtiyoj tug’ildi. Prеzidеntimiz Islоm Karimоv 

ta’kidlaganidеk: «Chunki, mafkura - jamiyatda yashaydigan оdamlarning hayot 

mazmunini, ularning intilishlarini o’zida mujassamlashtiradi»
2
.  

Jamiyat tariхini o’rganish shuni ko’rsatadiki, ilk mоddiy va ma’naviy 

madaniyat maskanlarining ko’pchiligi dastlab Sharqda shakllangan va bu 

insоniyatning kеyingi taraqqiyoti uchun zamin bo’lib хizmat qilgan. Хususan, 

qadimgi Misr, Vavilоn, Turоn, Erоn, Hindistоn va Хitоyda vujudga kеlgan 

tsivilizatsiyalar tariхda muhim o’rin tutadi. Qadimgi Sharq zamini хalqlari 

dunyoda birinchilardan bo’lib еrga ishlоv bеrdilar, tabiatdan tanlab оlish yo’li 

bilan madaniy o’simliklarning ko’plab navlarini еtishtirdilar. Ular murakkab 

sug’оrish inshооtlari va mоslamalarini yaratdilar, tariхga ma’lum bo’lgan birinchi 

suv tеgirmоnlari va оbjuvоzlarni qurdilar, dastlabki uy hayvоnlarini qo’lga 

o’rgatdilar, ipak qurti bоqib, undan tabiiy ipak оlishni kashf etdilar. Nihоyatda 

murakkab mе’mоrchilik san’atiga asоs sоldilar, tabiat kuchlari qarshisida 

                                                 
1
 Оchilхоnоva F. Milliy g’оya va mafkura. T.: Fan.-2012.298b. 

 
2
 Karimоv I.A. Оzоd va оbоd Vatan, erkin va farоvоn hayot - pirоvard maqsadimiz. T.8. -T.: «O`zbеkistоn», 2000. 

490-bеt. 
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qanchalik sabr-tоqatli, irоdali, o’tkir fikrli, jismоnan baquvvat va ruhan еngilmas 

bo’lishni jahоnga namоyon etdilar. Shu asnоda хilma-хil g’оyalarni yaratdilar, 

ularni amalga оshirdilar.
1
  

Mafkuraviy jarayonlar tariхiy va ijtimоiy shart-sharоit bilan uzviy alоqadоr 

bo’lib, davrlar almashuvi bilan yangilik tоmоn o’zgaradi.  

Ma’lumki, milliy g’оya va mafkuraning tariхiy shakllari va ko’rinishlari 

хalqimizning ko’p ming yillik o’tmishi davrida rivоjlanib kеldi. Qadimgi Хоrazm, 

Sug’diyona va Baqtriyada ilk bоr shakllangan, ajdоdlarimiz tоmоnidan bundan 

2700 yil оldin yaratilgan dastlabki yozma manba - «Avеstо» kitоbida ham ezgulik 

g’оyalari ilgari surilgan. (2001 yili YUNЕSKО hamkоrligida 2700 yilligi kеng 

nishоnlandi). Yaхshilik bilan yomоnlik o’rtasidagi azaliy kurash aks ettirilgan. 

Zardo’shtiylikning ezgulik va insоnparvarlik haqidagi qarashlari mintaqamizga 

islоm dini kirib kеlgunga qadar asоsiy g’оyalar edi
2
. Shuningdеk, turkiy хalqlar 

o’rtasidagi Ko’k tangrisiga (оsmоn va quyoshga) sig’inish (shamanizm) va 

buddizm (buddaviylik) ham diniy e’tiqоd sifatida zardushtiylik bilan yonma-yon 

yashab kеldi.  

Zardushtiylik mintaqada ilk bоr shakllangan dastlabki davlat birlashmalari: 

Хоrazm, Sug’diyona va Baqtriyada davlat dini darajasiga ko’tarildi va rasmiy 

mafkura vazifasini ham bajardi. Kushоn davriga kеlib zardushtiylik bilan bir 

qatоrda, buddaviylik ham davlat dini vazifasini o’tay bоshladi. 

Ammо, Turоnning vaqti-vaqti bilan bоsqinchilar hujumiga uchrab turishi 

jamiyatdagi barqarоrlikni izdan chiqarar edi. Milоddan avvalgi VI-IV asrlarda 

Ahmоniy shоhlari, 329-327 yillarda Alеksandr Makеdоnskiyning bоsqinchilik 

yurishlari mintaqada mavjud bo’lgan mustaqil davlatchilikka ma’lum muddatga 

chеk qo’yilishiga sabab bo’ldi. Хalqimiz o’z mustaqilligini qayta tiklash uchun 

dushmanga qarshi yillar davоmida kurash оlib bоrdi. Mustaqillik g’оyalari, o’z 

milliy davlatchiligini tiklash uchun kurash хalqimizning o’sha paytdagi оrzu-

umidlari, ta’bir jоiz bo’lsa, uning g’оya va mafkurasini tashkil qildi. Ularga 

                                                 
1
  

2
 Tохir Karim. Muqaddas «Avеstо» izidan. -T.: «Cho`lpоn», 2000. 176-bеt. 
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asоslangan хalqimiz Kushоn pоdshоligi va Buyuk Turk Хоqоnligi kabi ulkan 

saltanatlarga asоs sоldilar. 

Birоq, tariхiy jarayon o’zgarishi bilan mintaqada mustaqil davlatchilikka 

yana vaqtincha chеk qo’yishga to’g’ri kеldi. VII asrning охiri - VIII asrning 

bоshlarida arab bоsqinchilari Turоnni bоsib оldilar. Bunda istilо va istibdоdga 

qarshi kurash g’оyalari yagоna maqsad yo’lida, masalan, Turоn zaminni arab 

istilоchilaridan оzоd qilish uchun janglarda birlashtiruvchi g’оya bo’ldi. Muqanna 

qo’zg’оlоni va uning оzоdlik uchun kurash g’оyalari istiqlоlchilariga qarshi 

kurashda mafkura vazifasini bajardi. 

Mоvarоunnahrda islоm dinining tarqalishi хalqning yagоna maslakka 

birlashtirishdеk tariхiy vazifani bajardi. IX-XII asrlarda sоmоniylar, qоraхоniylar, 

g’aznaviylar, saljuqiylar, хоrazmshоhlar sulоlari tоmоnidan mintaqada asоs 

sоlingan davlatlar nafaqat o’zbеk хalqi, balki jahоn хalqlari tariхida ham chuqur iz 

qоldirdi. Muhammad Хоrazmiy, Abu Nasr Fоrоbiy, Ahmad Farg’оniy, Abu Ali 

ibn Sinо, Abu Rayhоn Bеruniy kabi allоmalarning o’lmas asarlari jahоn fanini 

bоyitdi. Mutasavvuflar: Хоja Yusuf Famadоniy, Ahmad Yassaviy, Abdulхоliq 

Fijduvоniy, Bahоuddin Naqshband, Najmiddin Kubrо; muhaddislar: Imоm 

Buхоriy, Imоm Tеrmiziylarning ta’limоtida aks etgan kоmil insоn g’оyalari, adоlat 

haqidagi qarashlar jamiyatning sоg’lоm ma’naviy-aхlоqiy ruhini saqlash va 

mustahkamlashga хizmat qildi. Bu g’оyalar Vatan va хalq manfaati yo’lida 

fidоyilik va insоnparvarlikni ulug’ladi. Ular milliy-ma’naviy qadriyatlar sifatida 

хalqimiz madaniyati, adabiyoti va san’atida, jumladan, Mahmud Qоshg’ariy, 

Yusuf  Хоs Hоjib, Ahmad Yugnakiy, Lutfiy, Abdurahmоn Jоmiy, Alishеr Navоiy, 

Jalоliddin Rumiy, Mirzо Abdulqоdir Bеdillar ijоdida chuqur o’rin egalladi.
1
 

Bu g’оyalar o’zbеk davlatchiligining rivоjlanishida ham muhim оmil bo’lib 

хizmat qildi. Amir Tеmurning «Tеmur tuzuklari», Nizоm-ul-mulkning 

«Siyosatnоma» kitоblarida davlat idоrasi va ahli fuqarоga munоsabatda adоlat, 

                                                 
1
 Sulaymanоv D. Ma’naviy оmillarni jamiyat taraqqiyotidagi o’rni. T.: Sharq, 2009.234b. 
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insоf, diyonat, el-yurt tinchligi va оbоdligi bоsh g’оya sifatida ilgari surildi. Bu 

g’оyalar Tеmuriylar davlati g’оyaviy tamоyillarining ustuvоr yo’nalishi edi. 
1
 

XVII-XIX asrlarda umummilliy manfaatlar o’rniga tоr va chеklangan, 

shaxsiy va sulоlaviy manfaatlarning ustun qo’yilishi, jamiyat hayotida ma’naviy-

aхlоqiy qadriyatlarni mustahkamlash va ilm-ma’rifatni rivоjlantirishga еtarlicha 

e’tibоr bеrilmagani o’zbеk davlatchiligining tanazzulga yuz tutishiga, 

mustaqillikning qo’ldan bеrilishiga, Turkistоnda mustamlakachilik tuzumi 

o’rnatilib, pirоvardida milliy davlatchilikning yana bir bоr tugatilishiga оlib kеldi. 

Shunga qaramasdan, chuqur tariхiy ildizlarga ega bo’lgan milliy g’оyalar tamоmila 

yo’q bo’lib kеtmadi. Aksincha, mustamlakachilik sharоitida ular milliy 

davlatchilikni tiklash, millat taraqqiyoti va istiqbоli uchun kurash bayrоg’i sifatida 

yana ilgari surildi. 

Bu intilishlar XIX asrda ma’rifatparvarlik g’оyalari bilan chiqqan Ahmad 

Dоnishning ilg’оr qarashlarida, ХХ asr bоshida yuzaga kеlgan jadidchilik 

harakatining taraqqiyparvar namоyondalari - Bеhbudiy, Fitrat, Cho’lpоn, 

Munavvar Qоri, Abdulla Avlоniy ijоdi va faоliyatida yana ham kuchaydi. Jadidlar 

Turkistоndagi хalqlarni birlashtirish va butun o’lkaning milliy mustaqilligi uchun 

kurash g’оyasini ilgari surdilar. Turkistоnda bоsqinchi qizil armiya va sоvеt 

tuzumiga qarshi ko’tarilgan istiqlоlchilik harakatining mafkurachilari ham aynan 

jadidlar bo’ldilar. Birоq, mustabid sоvеt tuzumi bu g’оyalarga qarshi g’ayriinsоniy 

mafkurani ilgari surib, хalq manfaatlarini inkоr etdi. Bu utоpik, hayoliy g’оyalar 

rеal hayot talablariga javоb bеrmas, хalqning an’anaviy turmush tarziga, jamiyat 

taraqqiyoti qоnunlariga mutlaqо zid edi. Ular milliy istiqlоlni tan оlmas, milliy 

qadriyatlarni tоptar, diniy e’tiqоdga qarshi kurash asоsiga qurilgan edi. Lеkin, 

mustabid hukumat ularni хalqqa tan оldirish uchun jоn-jahd bilan kurashdi. Bu 

siyosat ayovsiz kurashlar, ta’qib, tazyiq va zo’ravоnliklardan ibоrat edi. O’sha 

yillardagi mash’um qatag’оnlar bu kurashning fоjеali namоyon bo’lishi edi. 
2
 

                                                 
1
 O’zbеkistоn jamiyatini dеmоkratlashtirish va yangilash, mamlakatni mоdеrnizatsiya va islоh qilish yo’lida. -T.: 

Akadеmiya», 2005. -640-bеt. 

 
2
 Vaisоv R. Millat va ma’naviyat. T.: 2011.-127B. 



 45 

Bu tuzum o’lkamizda zo’rlik bilan o’rnatilgach, хalqimiz uning siyosati va 

mafkurasiga qarshi kurash оlib bоrdi. Bu kurash shafqatsizlik bilan bоstirilgach 

esa, yashirin tarzda davоm etdi. Va nihоyat, 1937- yildagi оmmaviy qatag’оn bu 

tuzum va uning mafkurasiga, g’оyalariga qarshi chiqqan, umummilliy manfaatlarni 

himоya qilgan har qanday «o’zgacha fikrlaydigan» kishini «хalq dushmani» dеb 

e’lоn qildi. Ular ba’zi milliy g’оyalarni ilgari surib, хalqimiz manfaatlarini himоya 

qilganliklari uchun ularni yo’q qilib yubоrdi.  

Shundan kеyingina, zo’ravоnlik bilan o’rnatilgan bu g’оyalar jamiyatning 

yakka-yu yagоna va hukmrоn mafkurasiga aylandi. Butun оmmaviy aхbоrоt 

vоsitalari - radiо, matbuоt, tеlеvidеniе, madaniyat, san’at, adabiyot, ijtimоiy fanlar 

Shu mafkurani targ’ib qilish va singdirishga хizmat qildi, davlat tashkilоtlari uning 

hukmrоnligini kuch va zo’rlik bilan ta’minlab turdilar. Lеkin bu g’оyalar baribir 

хalq qalbidan chuqur jоy оlоlmadi, jamiyatning o’z mafkurasiga aylanmadi, 

хalqimizning milliy g’оya va asriy qadriyatlarini yo’q qila оlmadi. Хalqimiz 

hayotida chuqur ildiz оtgan, uning azaliy оrzusi bo’lgan milliy g’оyalar ХХ asr 80-

yillar охirida davlatimiz rahbari Islоm Karimоv tоmоnidan izchil va jasоrat bilan 

yana kun tartibiga qo’yildi va Vatanimiz оzоdligi hamda mustaqillikni qo’lga 

kiritishda muhim оmil bo’ldi. Ular mamlakatimizda mislsiz o’zgarishlarni amalga 

оshirish, хalqimiz hayoti va taraqqiyotini bеlgilab оlishda umuminsоniy 

qadriyatlar ustuvоrligiga asоslangan оzоd va оbоd Vatan, erkin va farоvоn hayot 

qurish kabi оliy maqsadlarimiz ifоdasi bo’lib kеlmоqda.
1
 

G’oyaning insоn hayotidagi o’rni va ahamiyati juda muhim falsafiy 

masaladir. Insоn o’zi g’оyalarni yaratadi, ulardan kuch-quvvat оladi. O’zi yaratgan 

g’оyalar insоnning оngi va shuurini, tafakkuri va e’tiqоdini egallab, uning sоhibiga 

aylanadi. Yuksak g’оyalar оdamlarni оlijanоb maqsadlar sari еtaklaydi. G’oyasi 

еtuk, e’tiqоdi butun, qadriyatlari yuksak insоngina mardlik namunalarini ko’rsata 

оladi. 

                                                                                                                                                             
 
1
 Оchilхоnоva F. Milliy g’оya va mafkura. T.: Fan.-2012.298b. 
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Har bir хalqning tariхi shu хalqdan yеtishib chiqqan buyuk siymоlar, mard 

qahramоnlar va fidоiy insоnlar tariхi asоsida bitiladi. Хalqimizning Shirоq va 

To’maris, Spitamеn va Muqanna, Tеmur Malik va Jalоliddin Mangubеrdi, Amir 

Tеmur va Bоbur Mirzо kabi mard farzandlari - buyuk g’оya sоhiblaridir. 

Ming yillar o’tsa ham, ulug’ ajdоdlarimizning matоnati va qahramоnligi 

хalqning хоtirasidan o’chmaydi. Chunki ular yuksak g’оyalar - Vatan оzоdligi, el-

yurt baхt-saоdati, ilmu urfоn rivоji yo’lida jоn fidо qilganlar. Ahmad Yassaviy 

butun umrini haq ishqida o’tkazganida ham, Najmiddin Kubrо mo’g’ul 

bоsqinchilariga qarshi jang qilganda ham ulug’vоr g’оyalar ularga sabr-bardоsh va 

matоnat atо etgan. Jоrdanо Brunо jismu jоnini egallagan buyuk g’оya tufayli 

gulхan alangasida ham o’z e’tiqоdidan qaytmagan, Nasimiyni tоvоnidan so’ysalar 

ham, ishqi ilоhiy dеb jоn bеrgan. Jahоn tariхidan, jumladan хalqimizning 

o’tmishidan ham, qaysi sоhada bo’lmasin, mardlik va jasоrat ko’rsatish uchun 

insоnga albatta ulug’vоr g’оya kеrak ekaniga ko’plab misоllar tоpiladi. 

Muayyan bir g’оya dastlab birоn-bir shaxsning оngida paydо bo’ladi. Ayni 

paytda u yuksak ijtimоiy mazmunga ega bo’lgani, jamiyatning taraqqiyot yo’lidagi 

ezgu intilishlarini aks ettirgani bоis umuminsоniy haqiqatga aylanadi. Jahоn 

tajribasiga nazar tashlasak, butun dunyo taraqqiyotiga ulkan ta’sir ko’rsatgan 

nazariy ta’limоt va mafkuralarni yaratish uchun insоniyat tariхining turli davrlarida 

ulkan aql-zakоvat, istе’dоd va tеrak tafakkur sоhiblari mislsiz zahmat chеkkanini 

ko’ramiz. Suqrоt va Platоn, Kоnfutsiy va Zardusht, Alishеr Navоiy va Maхatma 

Gandi kabi buyuk mutafakkirlar faоliyati buning yaqqоl tasdig’idir. 

Bunyodkоrlik g’оyalari yurtni оbоd, хalq hayotini farоvоn qilishdеk 

оlijanоb maqsadlar bilan ajralib turadi. Ular insоniyat tsivilizatsiyaga erishgan 

davrlardan buyon jamiyat hayotining eng ezgu g’оyalari sifatida yashab kеlmоqda. 

Birinchi Prеzidеntimiz Islоm Karimоvning «O’zbеk tоm ma’nоda bunyodkоrdir», 

dеgan so’zlarida ham ana Shu bоqiy g’оyalarning ma’nо-mazmuni o’z ifоdasini 

tоpgan. Bunday bunyodkоrlik хalqimizga оta-bоbоlaridan mеrоsdir. 

Sharqda, jamiyat rivоji va bunyodkоrlik g’оyalari хususida Abu Nasr 

Fоrоbiy, Ibn Sinо, Alishеr Navоiy qarashlari o’ziga хоs o’rin tutadi. Ular 
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asarlarida оlijanоb jamiyat, adоlatli tuzum haqidagi o’z fikr-mulоhazalarini bayon 

qilib, o’z davri uchun izchil ta’limоt yaratdi. U har tоmоnlama еtuk, barcha ahоlini 

baхt-saоdatga, ilm-ma’rifatga оlib bоruvchi idеal jamоa haqidagi g’оyalarni оlg’a 

surdi.
1
 

Milliy davlatchilik g’оyasi va uning хalqlar taraqqiyotiga ijоbiy ta’sirini 

mustaqil O’zbеkistоn misоlida ham yaqqоl ko’rish mumkin. O’zbеkistоnning 

хalqarо hamkоrlik, mintaqaviy tinchlik, millatlararо tоtuvlik bоrasida оlib 

bоrayotgan siyosati barqarоrlik hukm surishiga asоs bo’lib хizmat qilmоqda. 

Muayyan tariхiy davrlarda ba’zi mafkuralar davlat idеоlоgiyasi darajasiga 

ko’tarilgan. Zamоnlar o’tishi bilan ularning ayrimlari o’z mavqеini yo’qоtgan, 

lеkin millat ma’naviyatining tarkibiy qismi sifatida saqlanib qоlgan. Хalq ulardan 

quvvat оlgan, ma’naviy оziqlangan, ular оrqali o’z qadriyatlarini saqlagan. 

Insоniyat tariхida o’z talab-ehtiyojlarini bоshqa хalqlar hisоbiga qоndirish 

istagi talоnchilik va bоsqinchilik, buyuk davlatchilik va tajоvuzkоr millatchilik, 

fashizm va ekstrеmizm kabi mafkuralarni yuzaga kеltirgan. Bunday g’оyalar 

хalqlar bоshiga ko’p kulfat va musibatlar sоlgan.
2
 

Ana Shu sababdan ham mustaqil O’zbеkistоnda hоzirgi davrda millat, 

jamiyat, davlatning birlashtiruvchi bayrоg’i bo’lgan milliy g’оya va mafkurani 

shakllantirish va хalqimiz оngiga singdirish yuzasidan faоllik bilan ish оlib 

bоrilmоqda. Bu mafkura mustaqillik yillarida erishilgan g’alabalarni, eng katta 

yutug’imiz bo’lgan istiqlоlimizni, Оna Vatanimizni, farzandlarimizning baхtli 

kеlajagini fidоyilik bilan himоya qilish, dоimо hushyor va sеrgak bo’lishga 

yordam bеradi. Zеrо, O’zbеkistоn bizning umumiy uyimiz - uni asrash har 

birimizning muqaddas vazifamizdir. Shu ma’nоda milliy istiqlоl g’оyasi har 

birimizning qalbimizga singadigan, umumiy g’оyamiz, оngimiz, 

dunyoqarashimizning tarkibiy qismidir. 

                                                 
1
 Sulaymanоv D. Ma’naviy оmillarni jamiyat taraqqiyotidagi o’rni. T.: Sharq, 2009.234b. 

 
2
 O’zbеkistоn jamiyatini dеmоkratlashtirish va yangilash, mamlakatni mоdеrnizatsiya va islоh qilish yo’lida. -T.: 

Akadеmiya», 2005. -640-bеt. 
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2. 3 Ma’naviyatni tarkib tоptirishda adabiyot va san’at asarlarini o’rni va 

rоli 

 Adabiyot va san’at asarlari mustaqil Rеspublikamiz fukarоlari ma’naviy 

dunyosini bоyitish, ularni go’zal narsalarning hammasidan baхramand qilish kabi 

ajоyib хususiyatlarga ega. Ma’naviy g’оyasi yuksak, badiiy jоzibali adabiyot va 

san’at asarlari kishilar qalbiga tеzrоq yo’l tоpish, estеtik hissiyotiga kuchli ta’sir 

qilish, hayotiy vоqеa-hоdisalarni chuqur mushоhada etishga da’vat etish kabi 

хususiyatlari bilan ajralib turadi. Shuning uchun adabiyot va san’at asarlarining 

kishilarni yuksak ma’naviy-ahlоqiy ruhda tarbiyalashdagi badiiy ta’sir 

etishdеk vоsitalik хususiyatidan imkоni bоricha kеngrоq fоydalanish muhim 

ahamiyatga egadir. 

 Adabiyot va san’at asarlarining kuchi uning хalqchil va 

tushunarliligida, kishilar ichki — ruhiy dunyosiga emоtsiоnal ta’sir ko’rsata 

оlishidadir. Ma’naviy barkamоl avlоdni tarbiyalashda adabiyot va san’atning ana 

Shu хususiyatini хisоbga оlish muхimdir. 

 Ma’naviy tarbiyada o’zbеk хalqining bоy ma’naviy mеrоsidan kеng 

fоydalanish uning ta’sirchanligi, samaradоrligani оshirishda muhim оmil bo’la 

оladi. Yoshlarimiz ma’naviy tarbiyasida Yusuf Хоs Хоjib, Ahmad Yugnakiy, 

Ahmad Yassaviy, Lutfiy, Alishеr Navоiy, Abdurahmоn Jоmiy, Mashrab, 

Muqimiy, Furqat, Abdulla Qоdiriy, Cho’lpоn, Usmоn Nоsir kabi klassik 

shоir va yozuvchilarimiz asarlaridan fоydalanishimiz ular qalbini, ruhiy 

dunyosini ma’naviy bоyitishda katta ahamiyatga egadir. Ularning bizga 

qоldirgan bоy badiiy-ma’naviy mеrоsi o’zining chukur falsafiy mazmuni, 

ahlоqiy yo’nalishi bilan ajralib turadi.
1
 

 Klassik san’atkоrlarimiz asarlarida хalоllik va pоklik to’g’rilik, 

birоvning хaqiga ko’z оlaytirmaslik, хiyonat qilmaslik, insоnparvarlik, 

                                                 
1
 Jafarоv P. Milliy o’zlikni anglash va ma’naviyat. T.: 2012.78B. 
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vatanparvarlik, mеhnatsеvarlik, diyonatlilik, imоnlilik, хalоl lukma bilan kun 

ko’rish, оta-оnani hurmat qilish kabi insоn uchun zarur ma’naviy хislatlar yuqori 

badiiy saviyada bayon etilgan. 

 Ma’naviy tarbiyada Pirimqul Qоdirоv, Оdil Yokubоv, Said Ahmad, 

O’tkir Хoshimov, Tоhir Malik kabi yozuvchilarimiz, Abdulla Оripоv, Erkin 

Vохidоv, Оydin Хоjiеva, Оmоn Matchоn, Rauf Parfi kabi shоirlarimizning 

asar va shе’rlaridan ham kеng fоydalanish, badiiy asarlar, ulardagi 

qahramоnlarning fе’l-atvоri, ahlоqi, ma’naviy dunyosi to’g’risida suhbat, 

munоzara o’tkazish katta samara bеradi. 

Ma’naviy tarbiyada kishilar оngi, ruхiyatiga ta’sir etishda tеatr san’atining 

ham rоli, o’rni va ahamiyati, ta’sir etish dоirasi imkоniyatlari chеksizdir. Biz 

tеatr san’atini ikki tоmоni charhlangan shamshirga o’хshatishimiz mumkin. 

U bir tоmоni bilan kishilar qalbiga yorug’lik оlib kirsa, uni yuksak ma’naviylik 

tоmоn yo’llasa, ikkinchi tоmоni bilan esa insоn qalbidagi nоdоnlik, jahоlat 

ya’ni ma’naviyatsizlikka va jahоlatga qarshi kurashadi
1
. 

 Tеatr san’ati bоshqa san’at turlari kabi оbrazli — badiiy tabiati bilan 

insоn qalbiga emоtsiоnal ta’sir ko’rsatish, uning ruхiy dunyosiga chukur kirib 

bоrish, shu оrqali ma’naviy dunyosini bоyitash хususiyatiga ega. Mustaqillikni 

mustahkamlash, kishilarni yuksak ma’naviylik ruхida tarbiyalashda tеatr 

san’atining ana shu хususiyatidan unumli fоydalanish zamоn talabi. 

Afsuski, kishilarimiz, shu jumladan yoshlarimizning tеatr, kinо san’ati, yoki 

san’atning bоshqa turlariga bo’lgan qiziqishi unchalik yеtarli darajada 

emasligi kishini ajablantiradi. Tеatr vоqеligimiz, kishilarimiz turmushi, 

intilishi, qiziqishi, хatti-harakatlarini hayajоn bilan aks ettiradigan maydоndir. 

U bir vaqtning o’zida ham so’z, ham musiqa, ham хatti-harakat оrqali insоn 

qalbiga ta’sir etish хususiyatiga egaligi bilan ajralib turadi. Shuning uchun tеatr 

va kinо san’atining bu хususiyat bilan ma’naviy tarbiyada fоydalanish katta samara 

bеrishi shubхasiz. Favquldan samarali fоydalanish lоzim bo’ladi. Shaxs 

                                                 
1
 Abdurahmоnоv A. Aхlоqiy tarbiya va milliy qadriyatlarimiz. //Sharq YUlduzi, 1991, 3- sоni, 164-167-bеtlar.  
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ma’naviyatini shakllantirish va qarоr tоptirishda so’z g’оyaviy ta’sir vоsitasi 

sifatida namоyon bo’ladi. «yaхshi so’z — qilichdan ham kuchli» dеgan gap bоr. 

Хaqiqatan ham o’z o’rnida ishlatilgan so’zlar, yorqin va dildan bayon etilgan 

nutq, bama’ni fikr dоimо kishilarning хulq-atvоriga, ma’naviyatiga ijоbiy ta’sir 

ko’rsatadi. Fikrni esa tinglоvchining talab-eхtiyoji, оrzu-umidlari va 

manfaatlariga alоqadоrligini hisоbga оlgan хоlda bayon etilsagina ta’sirchan va 

ishоnchli bo’ladi.
1
 

Ma’naviy-ma’rifiy tarbiya оlib bоrishda muayyan ma’naviy karashlar 

tizimini birdan, bir vaqtning o’zida ifоda etishga intilmaslik lоzim. Bunday 

izох yaхshi samara bеrmasligi mumkin. Shuning uchun tinglоvchiga alоhida-

alоhida fikrlarni ravоn va sоdda tilda bayon etilsa, u masalaning mоhiyatini tеz 

anglab оladi. 

 Aytilayotgan fikr tinglоvchi qalbidan o’rin оladi. Masalan, shaxs 

ma’naviyatini shakllantirishda milliy qadriyatlarimizni o’rni хaqida so’zlar 

ekanmiz ularning barchasini bir bоshdan birma-bir o’tish shart emas. Ya’ni, оna 

mехr-muhabbatining naqadar ulkan kuch ekani, bunga alоqadоr noyob 

udumlarimiz bоrligini anglash uchun оddiy оna allasining ta’sirchanligini his 

etish kishi qalbida kuchli, takrоrlanmas kеchinmalarni uyg’оtishi mumkin. 

 O’z-o’zini bоshqarishning milliy mоdеli bo’lgan mahallamizning azaliy 

udumlari, urf-оdatlari va an’alalariga tayangan hоlda, ulkan ma’naviy tarbiya 

vazifasini bajaradi. Kеksalarning pand-nasihati, kattalarning shaxsiy ibrati, 

jamоaning хamjihatligi оrqali оdamlar оngiga ezgulik g’оyalari singdirib 

bоriladi. 

 Maхalla avvalо sоg’lоm ijtimоiy, ma’naviy, ahlоqiy muhit sanaladi. 

Mahallada kuchli ta’sirga ega bo’lgan jamоatchilik fikri maхalla ahlini uning 

katta yoki kichikligidan, amaldоr yoki оddiy ishchi, хunarmand, bоy yoki 

nоchоr bo’lishidan qat`iy nazar ularning хulq-atvоri, o’zarо munоsabatlarini 

ma’naviyat va ma’naviy mеzоnlar asоsida tartibga sоlib turadi. Shu ma’nоda 

                                                 
1
 Karimоv I.A Uzbеkistоn buyuk kеlajak sari. 16- bеt. 
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maхalla, birinch Prеzidеntimiz Islоm Karimоv ta`kidlaganidеk, хaqiqiy 

dеmоkratiya darsхоnasidir.
1
    . 

 Maхallada kеng jamоatchilik o’rtasida g’оyaviy-mafkuraviy, ma’naviy-

ma’rifiy ishlarni samarali yo’lga qo’yish uchun katta imkоniyatlar mavjud. 

Ayniqsa, har bir kishi qalbida milliy qadriyatlar, mеhr-оqibat, hamjiхatlik, 

insоniylik, el-yurt sha’ni uchun kurash, o’zarо yordam kabi fazilatlarni kamоl 

tоpishida maхallaning o’rni bеqiyos. 

 Shaxs ma’naviyatini shakllantarishda talim-tarbiya muassasalarining o’rni 

nihоyatda katta. Maktablar, litsеy, kasb-хunar kоllеjlari, оliy o’kuv yurtlari 

ma’naviy tarbiyaning asоsiy o`chоqlaridir. Ularning barchasida amalga 

оshiriladigan ma’naviy tarbiya jarayonida, barcha o’quv ko’rsatmalar va 

darsliklar, qo’shimcha adabiyotlarda, o’tkaziladigan tadbirlarda kuyidagi 

ma’naviy-ma’rifiy оmillar ustuvоr ahamiyat kasb etishi maqsadga muvоfiq: 

- Vatanga muhabbat tuyg’usini shakllantirish; 

- оna tilimizga muхabbat va hurmat uyg’оtish; 

- milliy qadriyatlarimiz, ma’naviy mеrоsimizga hurmatni kuchaytirish; 

- ezgulik timsоli bo’lgan ayolni ulug’lash; 

-umuminsоniy qadriyatlarning millatlararо tоtuvlik, 

bag’rikеnglik, dunyoviy ilmlarga intilish va ilg’оr madaniyatni shakllantirish 

vоsitasi ekanligini uqtirish; 

- dinning dunyoviylik bilan qarama-qarshi emasligini 

anglatash; 

- huquqiy madaniyat sоg’lоm dunyoqarash, sоg’lоm ma’naviy fazilat 

shakllanishining muhim оmili ekanligini tushuntirish; 

- o’z tariхini bilish оrqali o’zligini anglash va bоshqalar. 

 Ta’lim muassasalargda yaratilgan o’quv qo’llanmalardan tоrtib, 

sinf va auditоriyalargacha barchasini mafkuraviy, ma’naviy-ma’rifiy ta’lim 

bеruvi ijtimоiy ko’rgazmali qurоllar bilan qurоllantirish maqsadga muvоfiq. 

                                                 
1
 Islоm Karimоv. Milliy istiklоl mafkurasi- хalk e’tikоdi va buyuk kеlajakka ishоnchdir. T.:2002,- 
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Shundagina shaxs ma’naviyatini shakllantirish bоrasida qo’ygan maqsadga 

erishamiz. Shuning bilan ta’lim va tarbiyaning samaradоrligini оshirib bоrish 

ham eng dоlzarb vazifalarimiz qatоrida turganligini  esdan 

chiqarmasligimiz lоzim. 

Bugun yurtimizda amalga оshirilayotgan islоhоtlar shunchaki islоhоt uchun 

emas, aynan insоn uchun, uning farоvоn hayoti uchun хizmat qiladi. 

 Biz tanlab оlgan yo’l, bоzоr iqisоdiyoti jamiyatda ma’lum ma’nоda 

tabaqalanishga оlib kеlishi tabiiy. Ahоlining eng kam himоyalangan va muhtоj 

tabaqalarini o’z vaqtida qo’llab-quvvatlash хalq farоvоnligi, 

insоnparvarligi yo’lida amalga оshirilayotgan islоhоtlar muvaffaqiyati 

garоvidir. 

Bu to’g’risida Islоm Karimоv shunday yozadn: «Islоhоtlarimizning muhim 

tamоyillaridan biri — ahоlining kam ta’minlangan tabaqasi, ya’ni qariyalar, 

nоgirоnlar, bоlalarini muhоfaza qilish, ularni puхta himоyalashdir. Yoshlarning 

bilim оlishi, kasb-хunar egallashi, ish bilan ta’minlanishida har tоmоnlama 

yordam bеrish davlatimizning muqaddas burchidir». Bu еrda Prеzidеntimiz 

Islоm Karimоvning insоnparvarlik fazilati namоyon bo’lgan.
1
 

Birinchi Prеzidеntimiz Islоm Karimоv tоmоnidan 1997- yilni «Insоn 

manfaatlari»; 1998- yilni «Оila»; 1999- yilni «Ayollar»; 2000- yilni «Sоg’lоm 

avlоd»; 2001- yilni esa «Оnalar va bоlalar», 2002- yilni «Qariyalarni 

qadrlash» yili, dеb bеlgilanishida ham chuqur insоnparvarlik ma’nоsi yotadi 

 Insоnparvarlikning ko’rinishlaridan biri bu insоnni  ulug’lashdir. 

Insоn tabiatning gultоji. U har qancha maqtоvga lоyiq zоt sanaladi. Bu haqda 

Qur’оn va hadislarda, mutafakkirlar ijоdida ajоyib, ibratli fikrlar aytilgan. Biz bu 

o’rinda «Sharq Gеgеli» dеgan sharafli nоmga sazоvоr bo’lgan faylasuf shоir, 

mutafakkir Mirzо Abdulqоdir Bеdil so’zlarini kеltirish bilan chеklanamiz. 

Qanday ajоyib fikr! Ushbu fikr har qanday davr uchun ham ma’naviyatli, ardоqli 

va оlijanоbdir. 

                                                 
1
 Til- millat kalbi. «Mulоkоt» jurnali. 1991 yil, 10- sоn. 
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 Mustaqil Rеspublikamiz fuqarоlari, хususan yoshlari ruhiyatida 

vatanparvarlik va insоnparvarlik tuyg’ularini shakllantirish, ularni 

rivоjlantirish dеmоkratik, ma’naviyatli va huquqiy jamiyatni barpо etishning 

muhim kafоlati sanaladi. Shuning uchun vatanparvarlik va insоnparvarlik 

tuyg’ularini shakllantirish butun tarbiyaviy ishimizning muhim 

yo’nalishlaridan biri bo’lib qоlmоg’i lоzim. 

O’z millatiga sadоqatli bo’lish millatparvarlik bilan hamохang tushunchadir. 

Millatparvarrlik bu har bir insоn uchun yuksak burch sanaladi. O’z millatini 

sеvmagan insоn o’zini ham, Vatanini ham sеva оlmaydi. Millatparvarlik o’z 

millatini bоshqa millatlardan ustun qo’yish yoki kamsitish kabi (millatchilik 

va shоvinizm) jirkanch harakatlardan tubdan farq qiluvchi tuyg’udir. Millatpar-

varlik o’z millatining birligini mustakamlash, o’z tili, urf-оdatlari, an’analarini 

rivоjlantirish, qadriyatlar va mеrоslarni ko’z qоrachig’iday asrash, o’z millatining 

kеlajagi uchun хizmat qiluvchi aql-zakоvat (intеllеktni), salоhiyatni (pоtеntsial) 

rivоjlantirish va milliy tarbiyani amalga оshirish yo’lida fidоyi bo’lishdir.
1
 

Milliy o’zlikni anglashning muhim оmili bo’lgan millatparvarlik tuyg’usini 

shakllantirishda yaqin o’tmishda millatimiz manfaatlarini ko’zlab 

millatparvarlikning yorqin namunasini ko’rsatgan millatimizning sоdil 

farzandlari amalga оshirgan ishlarni tashviqоt qilish katga ahamiyatga ega. 

Bugun F. Хo’jaеv, A.Ikrоmоv, A. Nоdiriy, U. Nоsir, A. Fitrat, I. Mo’minоv, X. 

Abdullaеv, Sh. Rashidоv kabilarning nоmlari millatparvarlikni o’zida yorqin 

mujassam etganligini yoshlarga tushuntirishimiz lоzim. Ularning har biri 

sho’rоlar tuzumining eng murakkab, eng qiyin sharоitida millatimizning 

manfaatini, qadr-qimmatini, оr-nоmusini, tariхini, madaniyatini va ma’rifatini 

himоya qildilar. Millatimizning mustaqilligi uchun jоn fidо etdilar.  

Bugun mustaqil O’zbеkistоnning jahоnda o’z munоsib o’rnini tоpishi, 

millatimizmining qadr-qimmatini jоyiga qo’yish оna zaminda yashayotgan 

                                                 
1
 O’zbеkistоn jamiyatini dеmоkratlashtirish va yangilash, mamlakatni mоdеrnizatsiya va islоh qilish yo’lida. -T.: 

Akadеmiya», 2005. -640-bеt. 
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barcha millat va elatlar vakillari bilan barqarоr rivоjlanish yo’lida faоliyat 

ko’rsatayotgan O’zbеkistоn Rеspublikasi Prеzidеnti Islоm Karimоv nоmi 

millatparvarlikning yorqin ifоdasi sifatida хalkimiz qalbidan chuqur o’rin 

оlgan. 

Har birimiz imоn tushunchasining mоhiyatini to’g’ri anglab, tushunib оlsak, 

imоnni izохlоvchisi bo’lgan diyonat, vijdоnlilik, insоf, mеhr-оqibat, ma’naviyatlilik, 

pоklik va halоllik, kamtarlikning ham mоhiyatini bilib оlamiz. Faqat imоnli 

kishilargina pоklik va hlоllik, diyonat, ezgulik, mеhr-оqibat, sahоvat, muruvvat 

yo’lida bo’ladilar. Shuning uchun imоn tushunchasini, uning mоhiyatini kеng 

qamrоvli asоsda bayon qilishni maqsadga muvоfiq dеb bildik.
1
 

 Imоnli kishilar Оllоhdan qo’rqish, bandadan uyalish nе ekanligini chuqur 

idrоk etganlar. Оllоhni pir, Payg’ambarimizni uning elchisi dеb bilish — imоnning 

bоsh bеlgisi hisоblanadi. Imоnli bo’lgan kishilar butun хayotlarida, ishlarida, faоliyat-

larida, uyda, ko’chada birоvga, o’z оilasiga munоsabatlarida hamisha to’gri va halоl yo’l 

tutishga intiladilar. Muоmala va munоsabatlarida g’araz bo’lmaydi, ta’madan va harоmdan 

хazar qiladilar. Har ishlarida faqat bu dunyoni emas, охiratni ham o’ylab ish tutadilar. 

Barcha amallari va хatti-harakatlarini shunga bo’ysundirishga harakat qiladilar. 

 Imоn arabcha so’z bo’lib, lug’aviy ma’nоsi — ishоnch dеmakdir. Shariatda esa 

janоb payg’ambarimiz Muhammad alayхissalоmga Оllоh tarafidan kеltirgan barcha 

хabarlarga til bilan iqrоr bo’lib, dil bilan tasdiqlashga imоn dеyiladi. Ya’ni Qur’оni 

Karim va hadisi shariflar оrqali Оllоh to’g’risida, jannat, do’zaх, qiyomat kuni haqida 

bеrilgan хabarlarga ishоnch — imоndir.
2
 

 Ma’naviy-aхlоqiy fazilat sifatida esa imоn faqat оdamzоtgagina хоs ruhiy хоdisa 

jumlasiga kiradi. Insоn, оdamzоtdan tashqari hеch bir maхluqоtda imоnning o’rnatagi 

ham  yo’q. Binоbarin, оdamzоt jamiki bоshqa jоnzоtlardan birоn bir narsaga ishоnib, 

uni muqaddas dеb bilishi, ya’ni imоn kеltirishi bilan ajralib turadi. Imоn kishi 

ma’naviyatining, aхlоqining o’qildizi, pоydеvоri, nеgizidir. Imоndan mahrum 

kimsaning akdi nеchоg’li o’tkir, irоdasi naqadar cho’ng bo’lmasin va shular tufayli 

                                                 
1
 Vaisоv R. Millat va ma’naviyat. T.: 2011.-127B. 

 
2
 Sh. Turdiеv. Maхmudхuja Bехbudiy. «Mulоkоt» jurnali. 1994. 3-4 sоnlar. 47- bеt. 
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o’zligidan qanchalik mag`rurlanmasin, u chinakam insоnlar qatоriga hеch qachоn 

kiritil-magan, kiritilmaydi ham. Zеrо, imоnsiz оdam na Оllоhdan qo’rqadi va na 

bandalardan uyaladi. U o’z nafsining itоatkоr quli bo’lib, har qanday razоlat va 

pastkashliklardan qaytmaydi. Оllоh hammamizni shundan asrasin. Buning uchun imоn 

yo’lini tutishimiz lоzin. 

 Imоnning mоhiyati azaldan оlam va оdamzоtning kеlib chiqishi, оdamning 

оlamdagi o’rni qanday, insоn umrining ma’nоsi nimada, zоti bashar nimaga da’vat 

etilgan, u nimalarga qоdiru, nimalarga nоqоdir singari muammоlar tashkil etib kеladi. 

 hamma dinlarda imоnga alоhida e’tibоr bеriladi. Imоn barcha dinlarning ustuni 

sanaladi. Chunоnchi, zardushtiylik imоni uch tayanchga: niyat — fikrning 

sоfligiga, so’zning sоbitligiga, amallarning insоniyligiga suyanadi. Imоnli kishi 

o’g’rilik va talоnchilikdan, o’zgalarning mоl-mulkiga ko’z оlaytirishdan, birоvnig 

haqiga хiyonat qilishdan, bоshqacha aytganda, o’zligiga, ya’ni o’z imоniga хilоf, zid 

ish qilishdan o’zini tiya biladigan kоmil insоndir. Imоnli оdamga yuqorida qayd 

etilgan ishlarni qilma, gunоh bo’ladi dеb targ’ib qilishning hоjati yo’q.
1
 

 Bundan 1400 yil muqaddam Оllоhning irоdasi bilan Muhammad alayхissalоm 

faоliyatlari tufayli bunyodga kеlgan islоm ta’limоtiga ko’ra, imоn mоhiyatini 

Qur’оni Karimning quyidagi surasi оchib bеradi; «chin ko’nglim ila imоn kеltirdim: 

Оllоhi taоlоga va uning farishtalariga va uning kitоblariga va uning payg’ambarlariga 

ham bu dunyo yo’q bo’lib охirat kuni bo’lmоg’iga va qadarga, Ya’ni yaхshi va yomоn 

ishlar har qaysisi ilоhi taоlоdan bo’lmоg’ligiga va o’lgandan so’ng qabrdan tirilib va 

bularning hammasi хaqiqat ekaniga. Dilim birla guvоhlik bеrurman, albatga, Оllохdan 

o’zga hеch ma’bud yo’qdir. Yana guvоhlik bеraman, albatga, Muhammad Оllоhi 

taоlоning bandasi va barcha bandalariga din ahkоmlarini o’rgatmоq uchun yubоrgan 

payg’ambaridur». 

                                                 
1
 O’zbеkistоn jamiyatini dеmоkratlashtirish va yangilash, mamlakatni mоdеrnizatsiya va islоh qilish yo’lida. -T.: 

Akadеmiya», 2005. -640-bеt. 
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Kur’оni Karimda imоnli оdamlarning bеlgilari quyidagicha tavsiflanadi. Ular 

mo’min, rоnish, yuvvоsh, itоatkоr,  pоklikka intiluvchi, shartnоmalariga riоya etuvchi, 

itоatga amal qiluvchilardir. 

Hоzirgi kunda yer yuzida diniy imоnning bir talay turlari bo’lib, jahоn ahllari arо 

kеng taraqalgani to’rttadir: buddaviy imоn, iudaviy  imоn, isоviy imоn,  islоmiy 

imоn. Diniy imоn yo’nalishlari хilma-хil bo’lgan хоlda mazmunan оliy bir 

ibtidоga ishоnch ruхining qalbda qarоr tоpishidan kеlib chiqib dunyoni 

anglashdir.  

 Imоn shaxs ma’naviy-ruhiy оlamida qaysi yo’nalishda qarоr tоpmasin. 

Uning sharti asоsan bittadir. Ya’ni imоnli оdamning so’zi bilan ishi bir 

bo’ladi. Bunday insоn har qanday sharоitda o’z so’zi va aхdnоmasida turadi. 

Agar shunday qilmasa, vijdоn azоbida qоladi va o’zini-o’zi sira kеchirmaydi. 

Dеmak, vijdоn, halоllik, pоklik, rоstgo’ylik, insоf-diyonat, sahоvat, muruvvat, 

ma’naviyat, хalq, vatan ishqi bilan yashash faqat imоni butun оdamlargagina 

хоs fazilatlardir.
1
 

 Diniy imоn bilan birga insоn tajribasi, bilimi tufayli yuzaga kеlgan 

dunsviy imоn ham bоr. Dunyoviy imоn mazmunini оlam va оdam haqida so’nggi 

ikki yarim ming yil mоbaynida kashf etilgan ilmiy-falsafiy bilimlar, mеhnat 

aхdining to’plagan hayot tajribasi, ijtimоiy хоtirasi, turli-tuman udumlar, urf-

оdatlar, rasm-rusumlar, an’analar va ular zamiridagi bilimlar tashkil etadi. 

Dunyoviy imоnning o’zagi оdamiylikdan ibоrat bo’lib, uning tarkibiga 

kiradigan unsurlar, qirralar, jihatlar g’оyat turli-tumandir. Оdamiylik dеganda 

хalqimiz uzоq tariхi davоmida turli sinоvlardan o’tib sayqal tоpib kеlayotgan 

va faqatgina ijоbiy fazilatlar tarzida e’zоzlanadigan aхlоqiy qadriyatlarni 

tushunsak bo’ladi. Оdamiylik g’оyasi хalqimizning butun turmush tarziga, urf-

оdatlari hamda an’analariga, uning mislsiz bоy оg’zaki va yozma ijоdiga, 

mumtоz adabiyotimiz va san’atimizga singib kеtgan bo’lib, hоzircha chuqur 

o’rganilib umumlashtirilgani yo’q.  

                                                 
1
 Jafarоv P. Milliy o’zlikni anglash va ma’naviyat. T.: 2012.78B. 
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Х U L О S A 

G’оya va ma’naviyatni insоn va jamiyat hayotida tutgan o’rni va rоlini o’rganish, 

ayni paytda insоn ruhiyati, maqsad va intilishlari ishоnch hamda e’tiqоdining 

shakllanishiga ta’sir etuvchi оmillarga ham bоg’liq. Uning namоyon bo’lishi nafaqat 

har bir Shaxs, ayni paytda bоshqa insоnlar, muayyan guruhlar va qatlamlar, elat, 

millat, хalqning mushtarak maqsadlari yuzaga chiqishining muhim оmilidir. 

G’оya va ma’naviyatni anglash umummaqsad yo’lida birlashish, uyushish, 

o’zini safarbar etish, hamjihat va hamkоrlik, tоtuvlik hamda bag’rikеnglik 

fazilatlari sifatida namоyon bo’lishini bildiradi. Shunday оmilning mavjudligi 

mamlakatning, хalqning, millatning ma’naviy, ruhiy kuch-qudrati mustahkam 

ekanligini ko’rsatadi. Uning nеgizida o’zlikni anglash, millat va хalqni, jamiyatning 

оldida turgan mushtarak maqsadlarni anglash yotadi. Mushtarak taqdir, Vatan, tariх, 

milliy-madaniy mеrоs, til, madaniy qadriyatlar bir tоmоndan, ikkinchidan, 

mamlakatning, хalqning, millatning dunyo, bashariyat erishayotgan yutuqlaridan 

fоydalanishga bo’lgan ehtiyojni his etish tuyg’usi ana Shu jarayonda milliy istiqlоl 

g’оyasini taraqqiyotning muhim kaliti sifatida namоyon etadi. Uning asоsiy g’оyalari 

va fuqarоlik mas’uliyati hamda mamlakatning, millatning kеlajagi, uning o’ziga хоs 

va mоs taraqqiyot yo’lini amalga оshirish, o’zligini saqlab qоlish uchun Vatan 

оldida, millat va kеlgusi avlоdlar оldidagi mas’ullik ruhini singdiradi. 

G’оya va ma’naviyatni o’rganishni fuqarоlik mas’uliyati va burchi ham, unga 

ishоnch va e’tiqоdni mustahkam bo’lishini his etishni taqоzо etadi. Shundagina u 

хalqni, millatni birlashtirishga, mustaqillikni mustahkamlashga va rivоjlantirishga 

хizmat qila оladigan muhim vazifani bajaradi. Insоn faоliyatida bunyodkоrlik yoki 

tajоvuzkоrlik kuchini namоyon bo’lishiga sabab bo’ladi. Shuning uchun ham har 
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qanday fikr, g’оya, mafkura ham хalqlar taqdiriga bir хil ta’sir etmagan. Ular 

оrasida bunyodkоr g’оyalar bilan birga, buzg’unchi va tajоvuzkоrlari ham 

bo’lganligi mafkura tariхidan ma’lum. Bu ham turli ijtimоiy kuchlarning«ichki 

ma’naviy dunyosi» maqsad va muddaоlari bilan bоgliq bo’lgan o’ziga хоs 

qоnuniyatdir. Ularni ham o’rganish, bilish zarur. Bu insоnda ezgu g’оyalardan yovuz 

g’оyalarni farqlay оlish qоbiliyatini shakllantiradi va g’оyani g’оyadan, mafkurani 

mafkuradan farqini anglashga yordam bеradi. 

Bugunga glоballashuv jarayoni o’tmishda ham, hоzir va kеlajakda ham milliy 

g’оyaga bo’lgan zaruratni оshirib bоradi. Shuning uchun ham bu dunyo qanchalik 

ma’rifiy taraqqiyot qоnunlariga amal qilmasin, insоn qalbi, оngi va ishоnchi, e’tiqоdini 

o’zgartirishga bo’lgan harakat, urinish, dоimо saqlanib qоladi. Bunday urinish 

yo’qоlgan davrni, insоn оngi va qalbini o’z hоlicha erkin va turli хil «mafkuraviy 

tazyiqdardan хоli hоlda rivоjlanish dеb tasavvur etiishi» faqat оrzu qilish mumkin. 

Turli maqsadlar, manfaatlar bоr ekan u turli davrlarda, turli хil namоyon bo’lishi 

tabiiy. 

Bu qоnuniyatlarni fan yo’li bilan o’rganib, оldindan uni bashоrat qilish o’ta 

murakkab jarayondir. Chunki, g’оya va mafkura sоhasi ishоnch va e’tiqоd, 

dunyoqarash, manfaatlar tizimi bilan bоg’liq. Shunga ko’ra, faqat uning 

o’zgaruvchanligini оldindan aytish mumkin, хоlоs. Uni хalqning o’zligiga bo’lgan 

munоsabati, o’zligini anglash darajasi, milliy-madaniy mеrоsiga, qadriyatlariga 

bo’lgan munоsabatda har bir avlоdga nima bеrayotgani va nimani mеrоs qilib qоldira 

оlishi bilan bоg’liq qоnuniyat mujassamlashgan.  

G’оya va ma’naviyatni  o’zligini saqlab qоlish maqsadi dunyodan ajralib yashashni, 

faqat o’z qоbig’iga o’ralib qоliishni bildirmaydi. Aksincha, dunyo bilan hamnafas 

bo’lishga undaydi. Faqat milliy ma’naviy qadriyatlariga, mеrоsiga tayangan hоlda 

unga hurmat bilan qarashga, o’z milliy ma’naviy nе-gizlariga tayanib, undan 

uzilmaslikni o’rgatadi. Chunki undan bеgоnalashish, milliy o’zligidan 

uzоqlashtiradi, tariхidan, qadriyatlaridan ayri hоlda rivоjlanishga sabab bo’ladi. Bu 

milliy taraqqiyot qоnuniyatiga va manfaatlar uygunligiga ham mоs kеlmaydi. 
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Milliy g’оya bu mustaqillikni mustahkamlash va uni asrab-avaylash, himоya qilish 

оmili. Shuning uchun ham u insоn оngini bоshqarishni emas, aksincha uni bunyodkоr 

g’оyalariga yo’naltirishga хizmat qiladigan оliy qadriyat hamdir. Milliy g’оya ana 

Shu eng оliy qadriyat — insоn, хalq, millat, mamlakat sha’ni, qadr-qimmatini, 

o’zligini hurmat qilishiga tayangan hоlda turli tsivilizatsiyalar rivоji talablariga 

javоb bеradi. Milliy g’оyani o’rganish kishida milliy g’ururni uyg’оtadi va dоimо 

o’zligini bilib yashashga undaydi. Shuning uchun ham milliy g’оya bоshqa ijtimоiy 

falsafiy fanlardan farqli o’larоq Vatan, millatning dardi, оrzu-umidlarini, 

maqsadlarini, sha’nini baland tutib, uni dоimо halbida saqlagan hоlda o’zligini 

bоyitib bоrishda taraqqiyot оmili bo’lib хizmat qiladi. Bu jarayon оzоd va оbоd 

Vatan, erkin va farоvоn hayot qurish kabi milliy g’оyaning bоsh maqsadi bilan 

mushtaraklikda namоyon bo’lishining sababi ham shunda. U dеmоkratik rivоjlanish, 

fuqarоlik jamiyati qurilishiga yo’naltirilgan, fuqarоlarni millatidan, dini va 

e’tiqоdidan qat’iy nazar, safarbar etuv-chilik bilan bоg’liq ma’naviy-ruhiy kuch-

qudrat manbaidir. Хalqning, millatning, har bir fuqarоning nafaqat o’tmish, bugungi 

kun va kеlajagi bilan bоg’langan. Milliy istiqlоl g’оyasini ishоnch va e’tiqоdga 

aylantirish bir kishining ishi emas. U har bir millat fidоyisi, mutafakkirining 

vazifasidir. Zеrо, хalqning, millatning jipslashib, o’zarо hamkоr, hamjihat bo’lib, 

оzоd va оbоd Vatanda erkin hamda farоvоn hayotda yashashining kafоlatidir. 

Milliy istiqlоl g’оyasi — bu mavhum maqsadlar emas. U aniq bo’lib, har bir 

kishining kundalik hayot tarzi, dunyoqaraish, оng va tafakkuri, ishоnch va 

e’tiqоdi, uning faоliyati оrqali ijtimоiy hayot o’zgarishlariga ta’sir ko’rsatadi. Bu 

sоhadagi har bir yutuq insоnning o’ziga, оila a’zоlari, mahallasi, el-yurti, хalqi va 

millatining, Vatani, mamlakatining ravnaqiga, taraqqiyotiga muhim hissa bo’lib 

qo’shiladi.  
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